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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ.' 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS GONT AS

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS DE 06/03/2017

MOVIMENTAÇÕES DO CAIXA
ENTRADAS (DÉBITO) VALORES SAíDAS (CRÉDITO) VALORES

Receitas Orçamentárias 0,00 Despesas Orçamentárias 0,00
Receitas Extra..()rçamentârias 0,00 Despesas Extra-Orçamentárias 0,00
Retiradas de Bancos 0,00 Depósitos Bancários 0,00
TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
Saldo Anterior 0,00 saldo do dia 0,00
SOMA 0,00 SOMA 0,00

MOVIMENTAÇÕES DOS CAIXASIBANCOS
CAIXA SALDO DÉBITOS CRÉOITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00
BANCOS SALDO DÉBITOS CRÉDITOS SALDO

ANTERIOR DEPÓSITOS RETIRADAS ATUAL

29049 - BANRISUL CAMARA 0402334103 040233410 34.513,37 0,00 0,00 34.513,37
29836 - BANCO ITAU - CAMARA 10809 301.934,56 0,00 47.714,82 254.219,74
TOTAL 336.447,93 0,00 47.714,82 288.733,11
TOTAL CAIXA/BANCOS 336.447,93 0,00 47.714,82 288.733,11

TRANSFERÊNCIAS BANCÁRIAS

DESCRiÇÃO I VALOR ESTORNO TOTAL BANCO

TOTAL I 0,00 0,00 0,00 0.00

Base: carazlnho
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DI: CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

DESCRiÇÃO

TOTAL

B/I!le; carazlnho

Tesourana>RelatOrios>Emiss<1o de Boletim caiZ_emissboIOO2.php Emissor: Lu

VALOR I ESTORNO I TOTAL TOTAL CONTA

0,00 I 0,00 I 0,00 0,00

~
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.22210001-52

\IVWW. carazinho. rs.gov.br

BOLEtiM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

RECEITAS EXTRA-QRÇAMENT ÁRIAS
DESCRiÇÃO

TOTAL

VALOR ESTORNO

0,00 0,00

TOTAL CONTA

0,00

BaSll:.,.,.zlnho

Tesourarla>Re/at6rios>EmissSo de Boletim cai2_emissbolOO2.php Emissor: Luciana Ines /..lJmpertDe Souza Exere: 2017 Da/a: Q6.03-2017 _ 16:17:56 P~g315



i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHOI: ""To BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS TODOS OS CAIXAS

54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52 TODAS AS CONTAS

r:lD7J"ft-U
KoWW.carazinho. rs.gov.br

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL TOTAL

291136 - BANCO lTAU. CAMARA 21.839,50 0.00 21.839,50

TOTAL 21.839,50 0,00 21.839,50

~

CONTA

21.839.50

0,00

Sue: "",zinho

Tesourana>Relatórios>Emiss8o de Boletim cai2_emissbo/OO2.php Emissor: ludanalnes Lampen De Souza Exere: 2017 Da/a: 06-03-2017 - 16:17:56



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

BOLETIM DE CAIXA E DE BANCOS

TODOS OS CAIXAS

TODAS AS CONTAS

DESPESAS EXTRA.ORÇAMENTÁRIAS
DESCRiÇÃO VALOR ESTORNO TOTAL BANCO

29836 - BANCO ITAU - CAMARA

29585 - COTA RECEBIDA -IRRF PESSOAL 16.391,43 0.00 16.391,43 0.00

29587 • COTA RECEBIDA • ISS 153,73 0.00 153,73 0.00

29508 • COTA RECEBIDA. RENDIMENTOS APLICAÇÃO 1.358,26 0.00 1.358,26 0.00

31325 - RETENCOES. CONTRIBUICOES AO RPPS A RECOlHER.EXECU 6.743,66 0.00 6.743,66 0.00

31326 - CAPSEM SAÚDE 6% 1.228,24 0.00 1.228,24 25.675,32

TOTAL 25.875,32 0,00 25.875,32 25.875,32

Tesouraria>Relafólios>EmisslJo de Boletim cai2_emissboiOOZ.php Emissor: Luciana Ines Lampert De Souza Exerc: 2017 Data: 06-03-2017 _ 16:17:56
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Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIÇÃO
3319113080100 CONTRIS PATRONAL PARA o ATENDIMENTO A SAUDE
Ref. Nota Fiscal nO: O.de 27/0212017

Órgão
Unidade
Função
ProjfAtiv
Dotação
Elemento

Recurso
Processo

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
A~ Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01 - LEGISLATIVA
: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
: 01.01.01.031.0001.2005.3319113000000.0001
: 3.1.9.1.13.00.00.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 - LIVRE

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 357379
DATA DE EMiSSÃO: 27/02/2017

Dados do Credor.
N° Credor : 2231 CNPJ: 87620415000146
Nome : CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUN
Endemço :AV.MAUA
Município : CARAZINHO-RS CEP:
BancolAg.lConta : 041 /0170-19/040299110-4
Telefone : 54 33301788 Fax

I Em",,,"o N"
174/2017

II V"o"'" Em",,,"o
999,08

VAl.OR ANULADO PAGO SALDO

999,08 0,00 0,00 999,08
999,08 0,00 0,00 999,oa

TOTAL DA ORDEM 999,08
SALDO ANTERIOR 999,08
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VlR. REF. CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO CAPSEM FOLHA E FERIAS EM FEVEREIRO DE 2017, CFE. RESUMO DA FOLHA E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses

CONTADORIA GERAL

TOTAL 0,00

PAGUE-SE

Dados das Retenções

TOTAL

liQUIDO DA ORDEM DE PAGTO.

TESOURARIA

0,00

999,08

Ezelino Martins Ramos

DATA

o 6 MAR Z017

Presidente Legislativo
Estevao de Loreno

DATA O 6 MAR Z017

W
AGENTE FINANCEIRO

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNíCIP10 DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Â:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALOOITOTAL EMPENHADO

R$ R$
EM ' '___ EM ' ' _

CREOOR

_.71.(12.201112:00 1" via

J



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

NOTA DE EMPENHO N":
DATA DE EMISSÃO:

TIPO:

000174
27/02/2017
ORDINÁRIO

Reduzido 30260
Llcltaçilo
Modalidade de Licitação:
Caracteristica Peculiar

CCo"',,",;", d"',""""=,;;;,~. ---------------------,
N' Credor : 2231 CNPJ: 87.620.415/0001-46
Nome : CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUN
Endereço : AV. MAUA,221
Municiplo : CARAZINHQ-RS CEP: 99500000
Telefone : 54 33301788 Fax:

AUTORIZAÇÃO N" 314516 PROC. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado 240.000,00 II

Saldo Anterior 219.811,76

I Valor Empenhado 999,08 II Saldo Atual 218.812,68

Órgilo
Unidade
Função
Subfunção:
Programa
Proj/Allv
Rubrica

Recurso

69.965.222/0001-52

01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA
031 - ACAO LEGISLATIVA
0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
3.3.1.9.1.13.00.00.00
OBRIGAÇCES PATRONAIS
1 -LIVRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO W 436818

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.1.9.1.13.08.01.00 • CONTRIB PATRONAL PARA oATENDIMENTO A SAUDE
1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 630,67 630,67

(FOLHA) - (Unidade: UNIDADE)

1 OBRIGAÇOES PATRONAIS 368,41 368,41
(FOLHA FERIAS) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO CAPSEM FOLHA E FERIAS EM FEVEREIRO DE 2017, CFE. RESUMO

DA FOLHA E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 999,08

DATA _
BANCO N°

DOCUMENTO N"

AGENTE FINANCEIRO

DATA

TESOURARIA

CHEQUE N"

PAGUE-SE

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO

R$ RS
EM ' '___ EM ' ' _

CREDOR

EmissOr: lusouza Data: 2710212017 Hora: 12:00:00



11
Dados da conta debitada:

Dados da TED:

30
horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: CAPSEM

CPF/CNPJ: 87620415000146

Número do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE O - ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 0402991104

Vaiar da TED: R$ 4.349,41

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:
Controle: 599882651000042-

TED solicitada em 06/03/2017 às 15:55:23 via Sispag.

Autenticação:

AC583843F5211B7E438995862D1100620B1EBEC8
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

D£MONSTRArnfo 6£RAL CAPSEM
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

FE.V DE. 2017

CIIUIIIIIl.a

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone/PABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


'~.'.'.'
••••••••••

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ.' 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: DE SALÂRIO
PERíODO: 02/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAl- LOTAÇÃO 40105 A 40105

IRUBRICA I N.FUNC. I QUANT. I DESCRiÇÃO
0001 8 1121.00 VENCIMENTO BÁSICO
0002 1 0.00 QUEBRA DE CAIXA
0012 1 0.00 INSALUBRIDADE
0419 7 140.00 PLANO DE CARREIRA
0420 7 120.00 AVANÇO
0421 7 70.00 GRATIFICAÇÃO ADICIONAL
0500 3 33.58 HORAS EXTRAS 50%
0604 4 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0806 3 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0607 2 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0713 1 1.00 PENSÃO ALlMENTlclA JUDICIAL VL
0721 7 0.00 PLANO EMPRESA CLARO
0868 1 1.00 MENSALIDADE SINDICAL
0986 2 12.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
0987 1 2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE
R901 8 68.00 %PREVI SI SALÁRIO
R913 8 157.50 IRRF SOBRE SALÁRIO

I PROVENTOS I OESCONTosl
30.403,63

541,31
795,62

5.460,82
5.721,62
3.302,63
1.722,84

3.388,44
1.373,72

948,80
890,00
783,86

35,44
630,67
108,36

5.274,32
5.274,09

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVrD~NCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

47.948,47 18.705,70
29.242,77

8
47.948,47
47.948,47

0,00
0,00
0,00
0,00

29.242,77

PREVI:

BASE F.G.l.S.:

Base: carazinhll

47.948,47 INSS:

0,00 F.G.T.S. EMPR:

0,00 Ipe/Rs Prev.3'

0,00

0,00 BASE PREV.4: 0,00

PessoaPRelarórios Financeiros>Resumoda Folha pes2_TesumoOO'2.php Emissor: LlICianalnes LampertDe SOuza Exerc: 2017 Data: 17-1)2-2017 - 09:54:32 Pág 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO • RS
54-33302322 • CNPJ: 89.965.222/0001.52

W"W.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: COMPLEMENTAR
PERíODO: 02/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL-lOTAÇÃO: o A 9999

IRUBRICA I N.FUNC. I QUANT. I
0505
0508
0604
0721
0858
0988
0987
2426
R903
R915

2
2
1
2
1
1
1
1
2
2

DESCRiÇÃO
60.00 FERIAS
0.00 1/3 SOBRE FERIAS
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0.00 PLANO EMPRESA CLARO
1.00 MENSALIDADE SINDICAL
6.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE
0.00 GRATIFICAÇÃO. COMISSÃO DE INV
22.00 %PREVI SI F~RIAS
55.00 IRRF SOBRE FERIAS

IPROVENTOS I DESCONTOS I
9.983.62
3.339.37

238.64
23.25
28.86
368,41
122,80

34,56
1.469.34
1.530.54

PREVI: 13.322,99 INSS:

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVIDÊNCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

0,00 IpefRs Prev.3:

13.357,55 3.781.84
9.575.71

2
13.322.99

0.00
0.00
0,00
0,00
0.00

9.575.71

0,00 BASE PREV.4: 0,00

BASE F.G.l.S. :

Bllile: carazinho

0,00 F.GTS. EMPR: 0,00

Pessoat>Relatorios Fl118nceiros>Resumo da FoJha pes2_resumOOO2.php Emissor. Luciano Ines Lampert De Souza Exerr;: 2017 Data: 27-02-2017 _ 15:21:45 PtJg 1/1



li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N": 357381Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 27/02/201754-33302322

89.965.222/0001-52
Dados do Credor.

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 2231 CNPJ: 87620415000146
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUN
Funçãio : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AV. MAUA
Proj/Allv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Município : CARAZINHO-RS CEP:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3319113000000.0001 BancolAg.IConla : 041/ 0170-19/ 040299110-4
Elemento : 3.1.9.1.13.00.00.00 Telefone : 54 33301788 Fax

OBRIGAÇOES PATRONAIS
Recurso 1 - LIVRE I Em",,,,,,,N" I1 V"" doEm"""

I
Processo 176/2017 97,34

Dados da Ordem de Pagto,

El.EMENTO DESCRiÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3319113120100 CONTRIBUIOO PATRONAL P/ATEND. A SAUDE DO PENSJONI 97,34 0,00 0,00 97,34
Ret. Nota Fiscal nO: O, de 27/02/2017 97,34 0,00 0,00 97,34

TOTAL DA ORDEM 97,34
SALDO ANTERIOR 97,34
OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VlR. REF. CONTRIBUiÇÃO AO CAPSEM PENSIONISTAS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 liQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 97,34

CONTADORIA GERAL PAGUE-5E TESOURARIA

E~~ O 6 MAR Z017 CHEQUE N" Di1~ DA-G 6 MAR 2017
DATA , , I-tOlJ~Contador

BANCO N"

0JYk DOCUMENTO N'

.J)

~ff!.f!t1fJ-- I~ Presidente legislativo
Estevão de loreno 1¥;r

Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNicIPIO DE CARAZINHO. A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Â:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOffOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM---'---'--- EM---'---'---

CREDOR CREDOR

1 ",

,



1 .,EmlSSOr./usouza Data.271r1212017 Hora. 12.00.00

li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000176Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMISSÃO:CARAZINHO 27/02/2017
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO
89.965.222/0001.52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dadosdo Credor:
N° Credor : 2231 CNPJ: 87.620.415/0001-46Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Nome : CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUNFunçiio 01 - LEGISLATIVA Endereço : AV. MAUA, 221Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA Município : CARAZINHO-RS CEP: 99500000

Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 5433301788 Fax
ProJ/AlIv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.1.9.1.13.00.00.00 ' I PROCESSO ~E COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 436821OBRIGAÇÓES PATRONAIS
Recurso 1 - LIVRE AUTORIZAÇAO N" 314616 PROG. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

240.000,00 II Saldo Anterior
216.787,93 IReduzido 30260

Licitação
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO

I
Valor Empenhado 97,34 II Saldo Atual 216.690,59 ICaracterística Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.1.9.1.13.12.01.00 - CONTRIBUIOO PATRONAL PIA TEND. A SAUDE DO PENSIONI
1 OBRIGAÇOESPATRONAIS 97,34 97,34

(VLR. REF. CONTRIBUIÇÃO AO CAPSEM PENSIONISTAS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.)-
(Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. CONTRIBUIÇÃO AO CAPSEM PENSIONISTAS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES
ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 97,34

CONTA0 PAGUE-SE TESOURARIA
EMPE ~E CONFERIDO ""'\

(0i::,ci).JlI'Vl CHEQUE N" DATA

QATA , ,
/' I Contador U

BANCON"

/-
OOCUMENTON"

-----;)6 _0

éâv~ / PresidenteLegislativo
Estevêode Loreno

Diretorde Expediente
AGENTEFINANCEIROEzelinoMartinsRamos

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO
R$ RS
EM___ 1___ 1__ - EM - __ ' ___ 1__ -

CREDOR CREDOR

..



PREVIris
CARAZIIl!lO

INST. PREV. SERVo TlT. CARGO EF. MUN. CARAZINHO

Av. Flores da Cunha, 944
CARAZINHO - RS

5433291122 - CNPJ: 10.225.64210001-42
previ@carazinho.rs.goV.br
www.previcarazinho.com.br

F(:ELATÓRJOPATRONAL CAPSEM INATIPENS (20171 03)
-Selecionados: Salário

Resumo por unidade completa com quebra de, página
Ordem.affabétrca
Imprimir

.SOmente totais

Rub~lca
0877

LEGENDA
DeSCrição do Código

CAPSEM SAUDE 6%

2

445

TOTALGEAAL

332.93

97.34/

436,78 ,

1.873.28/

74.849,922.670,00

366,00 9.704,74

6,00 436.78

18,00 1.873,28

6,00 332,93

6,00 97,34

198,00 2.630,59

210,00 4.487,01

114,00 1.068.18

12,00 151,47

3;696;00 . 95.632,24

oan (quãnl) 'lla77.(Val)

51

3

62 -PENSIONISTASPREVICARAZINi'tO

935. PENSIONISTASPREVICARAZINi'tO -VALOR REAL

35

TOTAL DEREGISTROS. . 601

Código da "Lotação
TOTAL DE REGISTROS

61 -INATiVOSPREVICARAZINi'tO

/929 -INATIVOS CAPSEM

1930 -INATIVOS CAMARA

931'PENSfONISTAS CAPSEM .

967 -iNATlVOS.CAMARA VALOR REAL

964 -INATIVOS. PREVICARAZINi'tOc SALARIO MINI MO

19

/932 'PENSIONISTAS CAMARA.

.934 -INATIVOS PREVICARAZlNi'tO _VALOR REAL

33

Base: carazi'1ho

Pessoaf>GeradOrde Re1atÓrios>EmfssAo pes2_reJrubOO2.php Emissor Rafael HaCkenhaar Exerc: 2017 Data: 01-03-2017 _ 16:09:09

Pág 1/1
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/i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 357380Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMiSSÃO: 27/02/201754-33302322- 89.965.222/0001-52
Dados do Credor:

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 2231 CNPJ: 87620415000146
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUNFunção : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AV. MAUA
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Município : CARAZINHO-RS CEP:
Dolação : 01.01.01.031.0001.2005.3319113000000.0001 Banco/Ag./Conta : 041/ 0170-191 040299110-4
Elemento : 3.1.9.1.13.00.00.00 Telefone : 54 33301788 Fax

OBRIGAÇOES PATRONAIS
Recurso 1 - LIVRE I Empe,", N" I1 V,I" do Em,,,hoProcesso 175/2017 2.024,75

Dados da Ordem de Pagto,

ELEMENTO DESCRlçAO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3319113100100 CONTRIBUJOO PATRONAL PfATENO. A SAUDE SERV.lNATIV 2.024,75 0,00 0,00 2.024,75
Ret. Nota Fiscal nO: 0, de 27/0212017 2.024,75 0,00 0,00 2.024.75

Tor AL DA ORDEM 2.024,76
SALDO ANTERIOR 2.024,75
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:
VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO AO CAPSEM INATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 2.024,75

CONTADO n'DAL PAGUE-SE TESOURARIA
EM HADO~ERlDO "'"

~. ~( rJ," n~,~n
O 6 MAR Z017 O fi 11,4 R Z017CHEQUE N" DATA

DATA , , ltcw:./ ' Contador l)
BANCO N"

Vr f
DOCUMENTO N"

.7

~~

/" Presidente Legislativo

~

Estevão de Loreno

Diretor de Expediente
AGENTE FINANCEIROEzeJinoMartins Ramos

RECIBO

RECEB1(EMOS) DO MUNiclPrO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAl EMPENHADO
R$ R$
EM---'---'--- EM---'---'---

CREDOR CREDOR

,.



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000175Av Flores da Cunha, 799

CAR,A.Z1NHO DATA DE EMiSSÃO: 27/02/2017
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO
89.965.22210001-52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor.

Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 2231 CNPJ: 87.620.415/0001-46
Nome : CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUNFunçAo 01 -LEGISLATIVA Endereço : AV. MAUA, 221

Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA Município : CARAZINHO-RS CEP : 99500000
Programa : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 54 33301788 Fax
Proj/AII. 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.1.9.1.13.00.00.00

PROCESSO DE COMPRA N" 000000 SEQ. DO EMPENHO N" 436820

IOBRIGAÇOES PATRONAIS
Recurso 1 -LIVRE AUTORIZAÇÃO N" 314617 PROC. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

240.000,00 II Saldo Anterior
218.812,68 IReduzido 30260

Licitação
Modalidade de licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valor Empenhado 2.024,75 II Saldo Alual 216.787,93 ICaracteristlca Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERfAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.1.9.1.13.10.01.00 - CONTRIBUIOO PATRONAL P/ATEND. A SAUDE SERV.lNATIV
1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.024,75 2.024,75

(VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO AO CAPSEM INATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.)-
(Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VlR. REF. CONTRIBUiÇÃO AO CAPSEM INATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 2.024,75

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIAGE~St~",~:J CHEQUE N" DATA

../ DATA I I
Co"""~ O

BANCO N"

/eo- I~ DOCUMENTO N"

fat;0s / Presiden:.e Legislativo
Eslevao de Loreno

Diretor de Expediente
AGENTE FINANCEIROEzelino Martins Ramos

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOffOTAl EMPENHADO
R$ R$
EM ---'---'--- EM---'---'---

CREOOR CREDOR

Emissor: lusouza Data: 2710212017 Hora: 12:00:00



PREVIrJ/ti)
CAFlAZIHIlO

iNSTo PREV. SERVo TlT. CARGO EF. MUN. CARAZlNHO

Av. Flores da Cunha, 944
CARAZINHO - RS
5433291122 - CNPJ.' 10.225.64210001-42
previ@carazinho.rs.gov.br
www.previcarazinho.com.br

RELATÓRIO PATRONAL CAPSEM INATIPENS (2017/03)
Selecionados: Salârio
Resumo por unidade completa com quebra de pâgina
Ordem alfabética
Imprimir
Somente totais

Rubrica
0877

LEGENDA
Descrição do-Código

CAPSEM SAUDE 6%
Prov I Dose
DESCONTO

Código da Lotação
TOTAL DE REGISTROS

61 • INATIVOS PREVICARAZINHO

0877 (Quanl) 0877 (Vai) Total

445 2.670,00 74.849,92 74.849,92

62 - PENSIONISTAS PREVICARAZINHO

2

TOTALGERAL
TOTALDEREGISTROS 601

967 • INATIVOS CAMARA VALOR REAL

366,00 9.704,74 9.704,74

6,00 436,78 436,781

18,00 1.873,28 1,873,281

6,00 332,93 332,93

6,00 97,34 97.341

198,00 2,630,69 2.630,59

210,00 4.487,01 4.487,01

114,00 1.068,18 1.068,18

12,00 151,47 151,47

3.606,00 95.632,24 95.632,24

3

61

964 -INATIVOS PREVlCARAZINHO - SALARIO MINIMO
19

1929 . INATIVOS CAPSEM

1930 .INA TIVOS CAMARA

931 - PENSIONISTAS CAPSEM

1932 -PENSIONISTAS CAMARA

934 • INATIVOS PREVlCARAZlNHO - VALOR REAL

33

935 - PENSIONISTAS PREVlCARAZINHO. VALOR REAL
35

Bas.e: ca,a;dnho
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/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha SLlP: 060815CARAZINHO
54-33302322

Evento: 13 - DEPOSITO DE DIVERSOS - PAGAMENTO

DATA VALOR
27/0212017 R$ 1.228,24

CGM
2231 • CENTRO DE ASSIST E SAUDE DOS SERV MUN

DÉBITO
31326 . CAPSEM SAÚDE 6%

CRÉDITO
29836 • BANCO ITAU • CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

CONTRIBUiÇÃO SOBRE FOLHA E FERIAS FEVEREIRO DE 2017

CONTADORIA GERAL PAGUE.SE

~

TeSOURARIA
Dala

~J'1AR Z017 Banco

. (áu~ Cheque W. ~( é
nferldo .~ J "'" Diretor de Expediente

WEzellno Martins Ramos

1vIlhu . .~
~~

O6 MAR ZD17~)
Data

Contador U ;d~mtedó L.eglslatlvo --'--' Agente Financeiro
Luclana Lamper! de Souza Estevlo de Loreno Fabiano Pereira

RECIBO

RECEBI(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ACIMA ESPECIFICADA.

R$ EM ---'---'--- R$ EM---'---'---

CREDOR

J
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

D£MONSTRArnfo GERAL CAPSEM
CAMAI1A MUNICIPAL Df: CAI1AZINHO

fE:V DE:2017

WIIIIIO.IS

fatura Remun

Base

/'

Emp. Extra

Segurado
Emp.Orç.

Patronal

. Fol~a servidores

. -Capsem Dependentes

Férias Servidores

Folha Pensionistas

Folha inativos

10.511,18

6.140,14

630,67

229,16

368,41

630,67

0,00

368,41

97,34

2.024,75

Soma = (Folha/Segurados/f 16.651,32 1.228,24 3.121,17

TOTAL 1.228,24 3.121,17

TOTAL A RECOLHER 4.349,41
,

/
/

,

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone/PABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ; 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: COMPLEMENTAR
PERíODO: 01/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL - lOr AÇÃO o A 9999

I RUBRICA I N.FUNC. I QUANT. I
0505
0508
0604
0721
0858
0986
0987
2426
R903
R915

2
2
1
2
1
1
1
1
2
2

60.00
0.00
0.00
0.00
1.00
6.00
2.00
0.00

22.00
55.00

OESCRIÇÃO
FERIAS
1/3 SOBRE FERIAS
CONSIGNAÇÃO BANRISUL
PLANO EMPRESA CLARO
MENSALIDADE SINDICAL
CAPSEM ASSISTt'NCIA
CAPSEM ASSISTt'NCIA DEPENDENTE
GRATIFICAÇÃO - COMISSÃO DE INV
%PREVI S/ FÉRIAS
IRRF SOBRE FERIAS

I PROVENTOS I OESCONTOSI
9.983,62
3.339,37

238,64
23,25
28,88

368,41
122,80

34,56
1.469,34
1.530,54

PREVI: 13.322,99 INSS:

TOTAL
TOTAL liQUIDO
N. FUNCIONÃRIOS
BASE PREVIOt'NCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEOUCAO
DIFERENCA

0,00 Ipe/Rs Prev.3:

13.357,55 3.781,84
9.575,71

2
13.322,99

0,00
0.00
0.00
0.00
0.00

9.575.71

0,00 BASE PREVA: 0,00

BASE F .G.l.S. :

Ba~/l: caralinha

0,00 F.G.T.S. EMPR : 0,00

Pessoal>Relalórios Financeiros>Resumo da folha pes2-,csumoOO2.php Emissor. Ll1CÍanaInes Lamperl De Souza Exerr:: 2017 Data: 27~2-2017 - 15:21:45 Pág 111
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av F/ores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: DE SALÁRIO
PERíODO: 02 I 2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL - LOTAÇÃO 40105 A 40105

IRUBRICA I N.FUNC. I QUANT. I DESCRiÇÃO
0001 8 1121.00 VENCIMENTO BASICO
0002 1 0.00 QUEBRA DE CAIXA
0012 1 0.00 INSALUBRIDADE
0419 7 140.00 PLANO DE CARREIRA
0420 7 120.00 AVANÇO
0421 7 70.00 GRATIFICAÇÃO ADICIONAL
0500 3 33.58 HORAS EXTRAS 50%
0504 4 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0606 3 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0607 2 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0713 1 1.00 PENSÃOALlMENTiCIAJUDICIALVL
0721 7 0.00 PLANO EMPRESA CLARO
0858 1 1.00 MENSALIDADE SINDICAL
0986 2 12.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
0987 1 2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE
R901 8 86.00 %PREVI SI SALÃRIO
R913 8 157.50 IRRF SOBRE SALÃRIO

I PROVENTOS I DESCONTOS I
30.403,63

541,31
795,62

5.460,82
5.721,62
3.302,63
1.722,64

3.388,44
1.373,72

948,80
890,00
783,86

35,44
630,67
106,36

5.274,32
5.274,09

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVID~NCIA
BASE I.R.RF
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

47.948,47 18.705,70
29.242,77

8
47.948.47
47.948,47

0,00
0,00
0,00
0,00

29.242,77

PREVI:

BASE F.G.T.S. :

Bue: çaraze,o

47.948,47 INSS:

0,00 F.GTS. EMPR:

0,00 Ipe/Rs Prev.3:

0,00

0,00 BASE PREV.4: 0,00

Pessoal>RelalÓrios Fínanceiros>Resumo da Folha pes2jSSumoOO2,php Emissor: Luciana Ines Lampert De Souza ExeJr: 2017 Da/a: 17-02-2017 - 09:54:32 ~g 1/1
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li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 357518Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 02/03/2017

I

54-33302322

89.965.222/0001-52
Dados do Credor:

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor :140254 CPF : 42703271034
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : EZELlNO MARTINS RAMOS
Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : R JOAO SALDANHA DOS SANTOS
ProJIAliv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Município : CARAZINHQ-RS CEP:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Banco/Ag.lConta
Elemento 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone Fax

OlARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso 1 - LIVRE I Em,."",N' I1 V"""" Em,."",

I
Processo 183/2017 1.040,63

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339014140000 OlARIAS NO PAIS 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63
Ret. Nota Fiscal nO: 0, de 02/0312017 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63

TOTAL DA ORDEM 1.040,63
SALDO ANTERIOR 1.040,63
OUTRAS ORDENS 0,00

VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAçÕeS:

VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUOIENCIAS INlEGIS, TCE E ASSEMBlEIA lEGISLATIVA NOS DIAS 06/03 A 08/03.

PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LlaUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.040,63

CONTADORIA GERAL PAGUe-Se TESOURARIA

C:~(.l ~J ~ et. DATA ruf:>!o314_~JuIJl Db, 03, f}- CHEQUE N"

DATA
BANCDN' U(") ,;Contador U

~ h ~

OOCUMENTO N"

1

a(ai£~ ~
Presidente LegIslativo

Estevão de Loreno

)i)/
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNlclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE 00 VAlOR EMPENHADO ( )SALDO~OTALEMPENHADO
R$ R$
EM---'---'--- EM ---'---'---

CREOOR CREOOR

..



000183
02103/2017
ORDINÁRIO

SEQ. DO EMPENHO W 436880

NOTA DE EMPENHO W:
DATA DE EMiSSÃO:

TIPO:

PROCESSO DE COMPRA W 000000

Dados do Credor:
N'Credor : 140254 CPF: 427.032.710/34
Nome : EZElINO MARTINS RAMOS
Endereço : R JOAO SALDANHA DOS SANTOS, 105
Município : CARAZINHO-RS CEP: 99500000
Telefone Fax

AUTORIZAÇÃO W 314660 PROC. ADMIN (PA):

I
Valor Orçado

90.000,00 II Saldo Anleriot
83.756,22

I Valor EmpenhadO 1.040,63 II Saldo Atua! 82.715,59
DISPENSA DE LICITAÇÃO
000 - NÃO SE APLICA

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO
54-33302322

8996522210001-52
: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA
031 - ACAO LEGISLATIVA
0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
3.3.3.9_0.14.00.00.00
DIARIAS - PESSOAL CIVIL
1 -LIVRE

Reduzido 4600
Licitação
Modalidade de licItação:
Caracteristica Peculiar

Recurso

Órgão
Unidade
FunçAo
Subfunção:
Programa
Proj/Allv
Rubrica

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS
2.5 OlARIAS COM PERNOITE

416,252 1.040,63(VlR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS INLEGIS, TCE E
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08/03 18HORAS,
CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) - {Unidade: UNIDADE}

RESUMO; VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS INLEGIS, TCE E
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08f03 18HORAS, CFE.
SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO;
TOTAL 1.040,63

DATA . . _

CONTADORIA GE PAGUE-SE

CHEQUE N"

BANCO N°
OOCUMENTO N°

TESOURARIA

DATA

Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICiPIO DE CARAZINHO. A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO

~ R$
EM , ,____ EM __ -', ! _

CREOOR

Emissor: lusouza Dala: 0210312017 Hora: 12:00:00



o Z MAR, rOl}

OFíCIO

Senhor Presidente

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar autorização para

viagem a Porto Alegre - RS entre os dias 06 a 08/03/2017 para cumprir agenda na capital
sendo o que segue:

07/03/2017 - 09:00 Instituto INlEGIS - Instituto de apoio ao Poder Público para solicitar a

relação de cursos já realizados por servidores da Câmara e dos Vereadores do ano de 2015 até

a presente data, juntamente a isso acertar com o Sr. Bernard Wojhan um valor fixo para

inscrição e realização dos cursos dos servidores e vereadores desta casa.

07/03/2017 - TCE- Tribunal de contas do Estado para dirimir dúvidas sobre a padronização de

nosso setor de informática e computadores usados na câmara, não só levando em conta o

valor de cada equipamento, mas sim a qualidade para uma maior durabilidade, ocasionando

com isso uma economia substância deixando de trocar tão seguidamente os equipamentos
por falta de qualidade.

08/03/2017 - aproveitando a viagem e acompanhando o Vereador Erlei à Assembléia
legislativa para audiência com o Deputado Marcel Van Hatten para conhecer seu informativo

e particularmente o projeto de sua autoria sobre a Escola sem Partido, por solicitação da
Secretaria Municipal de Educação.

Para tanto, solicito a liberação de 2 Y, (duas diárias e meia) para despesas decorrentes.

Sendo o que se apresentava para o momento, despeço-me com protestos de estima e
consideração.

Horário de saída: 06/03/2017 - 21:00 horas

Horário de retorno: 08/03/2017 - 18:00 horas

Carazinho - R5, 02 de março de 2017.

Excelentíssimo Senhor:

Estevão de loreno Câmara de Vereadores de eatazmo

MO. Presidente da Câmara Municipal. Ezellno M. RamoS
rnreter de Expediente

I
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Banco Itaú - Comprovante de Transferência
de conta corrente para conta corrente

Identificacão no extrato: SISPAG FORNECEDORES
Dados da conta debitada:

Nome da empresa: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Dados da conta creditada:
Nome: EZELlNO MARTINS RAMOS

Agência: 0325 Conta corrente: 07256 - 9

Valor: R$ 1.040,63
informações fornecidas pelo

pagador:
Transferência efetuada em 06/03/2017 às 15:54:21 via Sispag, CTRL 999875369000011.

Autenticação:
OCD120ECD25BEBB3E9457FA1B4F313714A6FOB55
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CÀMARA MUNICIPAL
DE CARAZINti01

Protocolo n'_Ll-t'tt/'J tl ~
HO'"-.IJ4-:-rct:;6_-- 1

1 O MAR. rOl/

Senhor Presidente

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho através deste apresentar relatório de viagem

A Porto Alegre - RS, entre os dias 06 a 08 de março de 2017, para cumprir agenda conforme

protocolo número 17306/17 de 02 de março de 2017, desta casa.

Dia 06/03 - às 21: horas saímos de Carazinho com destino a Porto Alegre, chegando à Capital

Gaúcho por volta da 01:00 hora do dia 07 de março de 2017, onde nos dirigimos diretamente

ao Hotel Embaixador para check in e pernoite.

Dia 07/03 - às 09:00 Horas fomos recebidos pelo senhor Bernard, prorpietário do INLEGIS-

Instituto de apoio ao Poder Público para solicitar a relação de cursos já realizados por

servidores da câmara e por Vereadores até a presente data, o qual nos informou que seu

sistema não oferece pesquisa por cidade ou por nome, sendo desta forma a pesquisa realizada

manualmente o que acarretaria uma demanda muito grande pois seu Instituto atende a quase

totalidade do Estado e algumas cidades do estado vizinho, Santa Catarina, ficou acertado

então que, ao contrário do que tinham nos passado em contato telefônico que tal

levantamento seria feito para ser apresentado à esta casa legislativa, faríamos um

levantamento e tabela contendo o nome e CPF dos servídores e Vereadores remanescente da

legislatura passada par que tal informação nos seja passada já que por força de súmula do TCE

é vedado o servidor e/ou Vereador realizar curso com o mesmo contexto e descrição.

Após entramos em discussão para se chegar a um valor fixo por inscrição de servidores

e/ou Vereadores para a realização de curso em seu Instituto, o qual me informou que no ano

de 2016 o mesmo tinha acertado com o Presidente à época em que seria o valor de R$ 400,00

por inscrição e o Presidente se comprometeu a encaminhar 5 pessoas ao mês para tal, o Sr.

Bernard me relatou que tal acerto não ocorreu, mas ele manteve o valor acertado e que esse

ano não seria possível pois o acerto foi feito verbalmente e não cumprido por uma das partes,

então nos apresentou sua tabela progressiva de descontos quanto a quantidade de inscrições

realizadas juntas, sendo se 3 pessoas da câmara realizarem o curso juntos, de R$ 480,00 cairia

para R$ 450,00 e se quatro de R$ 480,00 para 430,00, o que ficou acertado pois diante das

circunstâncias não se pode perder a confiança em um acerto mesmo que verbal.

r.-trt
.j



"

Quanto a realização de treinamento nessacasao mesmo não mostrou interesse pois teria que
mover uma estrutura muito grande e seus professores a maioria são servidores do TCEos

quais não poderiam se ausentar por uma periodo superior a 24 horas,

Assim sendo, na data de 09 de março estou remetendo e-mail para a inlegis,
destinada ao Sr, Bernard com os dados solicitados pelo mesmo para o levantamento supra

citado.

Dia 07/03 - às 14:30 horas nos apresentamos no TCE- Tribunal de contas do Estado para
cadastramento, onde por volta das lS:00 horas fomos atendidos pela auditora Karen do setor
de consultoria técnica aonde foi tratado o assunto sobre a padronização dos equipamentos de
informática desta casa, não só levando em consideração o valor de cada equipamento mas sim
a qualidade dos mesmos, ocasionando com isso uma economia substancial, baixando os custos

de manutenção por falta de qualidade,

Em resposta, obtivemos da consultora Karen que parra a parte de informática e
softwares, a licitação não é só direcionada ao menor preço, mas sim qualidade e qualificação
técnica, podendo ser feito um comparativo entre marcas proprietária, tais como IBM, HP,
DELL,SAMSUNG, entre outras marcas de propriedade e registradas, propondo marcas tais
como processadores, que são marcas muito restritas, marcas e tamanhos de memória e Hard
Disks, com isso apresentar um histórico atual dos erros e dificuldades dos equipamentos

atuais,

Tal qualificação técnica pode ser feita por nosso setor de TI, pela pessoa responsável
contendo todos os itens a serem empregados nos novos equipamentos parra que sejam
adquiridos conforme a necessidade observando o valor mas a principalmente a qualidade e
durabilidade, assim como está acontecendo no próprio TCE que também está fazendo a
padronização de seus equipamentos, nos colocando a disposição para quaisquer dúvidas

quando ao auditamento de suas licitações.

Dia 07/03 - às 16:00 acompanhando o Vereador Erlei Vieira, nos dirigimos até ao Paço
Municipal para audiência com o Prefeito Nelson Marchezan Junior para ver o andamento de
algumas solicitações de emendas solicitadas pelo Vereador enquanto ainda o Sr. Nelson
ocupava uma cadeira no Parlamento nacional, chegando ao Paço Municipal o Senhor Prefeito
não se encontrava, no que fomos atendidos pelo Sr. Munhoz, assessor direto do Prefeito e
com ligação direta com a Assembléia Nacional para cuidar e dar andamento às emendas
solicitadas, sendo que nos foi passadoque o valor de R$250,000,00 foi liberado para o ginásio
Municipal e desse montante, R$ 123.000,00 já está depositado e liberado para o inicio de tal
obra, o Vereador ficou de verificar o andamento do projeto e demais documentações junto ao
Executivo Municipal e dar a resposta para o Sr. Munhoz para após entrar em contato com a
Deputada Federal suplente Veda Crusius para que se libere outro montante de igual valor,
quando de nossa saída nos deparamos com o Prefeito Nelson Marchezan, o qual estava
subindo a escada de acesso ao seu gabinete, o mesmo muito solicito nos cumprimentou e .~ J
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exigiu nossa presença em seu gabinete, mesmo estando com sua agenda atrasada em 3 horas

fez questão de nos atender e se colocou a disposição para nos auxiliar no que fosse necesário,

tanto na capital Gaúcha quanto na capital Federal, o que ficamos muito gratos e certamente

seus préstimos serão usados em um futuro próximo.

o Prefeito Nelson Marchezam nos passou como informação que até julho deste ano

por um decreto estadual do governador, os investimentos serão feitos somente em casos de

extrema necessidade ou de calamidade, somente serão executadas mantenências, toda e

qualquer solicitação de ajuda, investimento ou solicitação de novas emendas, deverão ser

feitas diretamente à Brasília nos ministérios ou gabinetes dos Deputados Federais, sendo

dessa forma sua ajuda de grande valia.

Dia 07/03 - 17:45 Ainda acompanhando o Vereador Erlei Vieira nos dirigimos a Assembléia

legislativa, ao gabinete da Deputada Estadual Zilá Breitembach, onde fomos recebidos pela

Deputada e ocasião em que o Vereador solicitou a possibilidade da Deputada conseguir para o

Municipio uma Van para transporte de pessoas para consultas especiais na Capital Gaúcha,

sendo que a Deputada solicitou que o Vereador entrasse em contato com a Secretaria

Municipal de Saúde e juntamente com a Secretaria Anelise lhe fizessem esse pedido em forma

de ofício, que está sendo liberado através do governo Federal em parceria com o Governo

Estadual, verbas destinadas exclusivamente para pacientes especiais e com deficiência de

qualquer tipo e nível, o que o Vereador se comprometeu a passar o caso para a Secretaria para

seguir o andamento da solicitação.

Dia 07/03 - 18:30 nos dirigimos ao Gabinete de número 306 do Deputado Marcel Van Hattem

que tínhamos hora marcada para após às 18:00 horas ou seja, após a sessão plenária, onde

fomos atendidos pelo 5r. Renan, atendente de seu gabinete que nos informou que o Deputado

Marcel tinha chegado de viagem da Holanda ao Meio dia e em seguida por força maior já tinha

se dirigido para sua cidade de origem Dois Irmãos para tratar de assuntos particulares, sendo

dessa forma como não tivemos êxito em nossa visita, não foi solicitado atestado de presença

em seu gabinete, pois o assunto agendado não poderia ser tratado com seus assessores.

Dia 07/03 - 19:00 nos dirigimos à casa Civil do Governo do Estado para audiência com o Sr.

Márcio Biolchi, mas o mesmo não se encontrava e em contato telefônico do mesmo com a 5ri!

Cristiane lohmann, chefe de gabinete, nos passou que Iria retornar muito tarde em que a srª

Cristiane nos atendeu e começamos a dar andamento às solicitações agendadas, sendo que o

Chefe da Casa Civil solicitou nossa presença na data do dia 08/03 às 09:00 horas.



Dia 08/03 - às 09:00 horas nos apresentamos na casa Civil do Estado, onde fomos recebidos,

onde apresentamos nossos agradecimentos pelo valor injetado em nosso Hospital de Caridade

no valor de R$ 2.000.000,00 para a construção da nova UTI adulto e juntamente aproveitando

o ensejo foi solicitado a viabilidade com a máxima urgência a expansão da sala de internação

de emergência para os idosos e para a sala de internação infantil, que são muito pequenas,

sendo que em muitos casos, os idosos e/ou crianças tendem a serem levadas para a sala de

internação de emergência adulta masculina ou feminina ou até mesmo em macas que ficam

expostas nos corredores, ocasionando desta forma uma recuperação mais demorada e com

sérios riscos de infecções pois o local não é apropriado e já que este valor substancial foi

liberado e de inicio imediato para a construção da nova CTI, solicitamos que a antiga CTI seja

transformada em CTI neonatal para que se consigga atender a demanda, tanto do Municipio,

quanto aos outros municipio que mantém convênio com nosso Hospital.

Dia 08/03 - às 10:30 ligamos para a Assembléia Legislativa do Estado, ao Gabinete de número

306 do Deputado Mareei e recebemos a negativa de sua presença, o Deputado não estava nas

dependências da Assembléia e não nos foi passado a certeza de seu retorno.

Dia 08/03 -às 10:45 saímos das Dependências da Casa civil e nos dirigimos diretamente a

Carazinho, parando próximo a localidade de Marques de Souza para o almoço e chegando em

Carazinho por volta das 15:30 horas, sendo dessa forma dando encerrada nossa agenda

referente aos dias autorizados.

Comprovantes de visitas, consultorias, pernoites e alimentação em anexo.

Carazinho - RS,10 de março de 2017.

Diretor de Expediente

limo Sr.

Estevão de Loreno

MO Presidente Câmara Municipal de Carazinho.
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Churrascaria e Lancheria NO PONTO

LUCIANA I PAVI RESTAURANTE

Inscr. Estadual 451/0004353

040464'
l' Via. Branca. Consurr.ido,
2' Via - Azul. Talão
3' Via . Rosa. ContabiHdaée

FONE: (51) 3705-1044

MARQUES DE SOUZA - RSRod. BR 386 - Km 321 - sln' - Linha Bastos
CNPJ N.' 10.800.236/0001-66

Nota Fiscal de Venda a Consumidor
MODELO 02 - Série D1 l •. VIA;::;~O~{P
Quant. Descrição dos Produtos PUnit. TOTAL

........................~ ..~A:).. /£f?

GRÁFICA MARQUESENSE LTDA .. Marques de Souza _ RS
CNPJ:01.77í.0821OOO1-Xl-Ir=Est:4511OC01192 TOTAL R$ ./tS).;!i'.o
40 tis. 3x50 038551 a 040550 em ""2016 . Aut. Df Impressão 50003737072 "'l c:T .'



Porto Alegre - RS

Recibo Provisório de Serviços-RPS
HOTEL EMBAIXADOR LTOA.
CNPJ: 92.788.165/0001-98 Insc. Municipal: 00809527

Rua Jeronimo Coelho, N° 354
CEP: 90010-240 Fone/Fax: (51) 3215-6600

N° Neta:
N° Razão:

Nro Nota Pref:

Cod Verificação

11367

23403

VIA DO CLIENTE Nome/Raz'o Social: EZELlNO RAMOS

Natureza Operação:

Venda a Vista

Quantidade
2

Hóspedes: EZELlNO RAMOS

Endereço: RUA CARAZINHO

Cidade: CARAZINHO

CNPJICPF: 427.032.710-34 Cepo 99500-000

E-mail: reservas@embaixador.com.br

Descrição dos Serviços
OlARIA

Bairro: CENTRO

UF: RS

Inscrição Estadual:

lnscriçllio Municipal:

Data\Hora Entrada:
07/03/201701:19:4S

Data\Hora Salda:
08/03/201709:13:54

Apartamento:
507

Valor Total
104,82

Base ISS Aliquota ISS Valor ISS Valor COFINS Valor CSLL Valor IRRF Valor PIS Valor Total dos Serviços

104,82 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,82

Este RPS será convertido em Nota Fiscal Eletrônica NFS-em em no máximo 10 dias conforme Decreto Municipal
Verificar a Autenticidade do RPS :https:/Infe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/consullaNFS-e_cidadao.jsf

Destaque Aqui!!
HOTEL EMBAIXADOR LTOA.
CNPJ: 92.788,165/0001-98 Insc. Municipal: 00809527

Rua Jeronimo Coelho, N° 354
CEPo 90010-240 Fone/Fax: (51) 3215-6600 Porto Alegre - RS

N° Nota:

N° Razão:

Nro Nota Pref:
Cod Verificação

11367

23403

VIA DO HOTEL
Natureza Operação:

Venda a Vista

Quantidade

2

Nome/Razão Social: EZELlNO RAMOS

Hóspedes: EZELINO RAMOS

Endereço: RUA CARAZINHO

Cidade: CARAZINHO

CNPJICPF: 427.032.710-34 Cepo 99500-000

E.mail: reservas@embaixador.com.br

Descrição dos Serviços

OlARIA

Bairro: CENTRO

UF: RS

Inscrição Estadual:

Inscrição Municipal:

Data\Hora Entrada:
07103/201701 :19:4S

Data\Hora Salda:
08/03/201709:14:07

Apartamento:
507

Valor Total

104,82

Base ISS Aliquota ISS Valor ISS Valor COFINS Valor CSLL Valor IRRF Valor PIS

104,82 5,00 5,24 3,14 0,00 0,00 0,68

Este RPS será convertido em Nota Fiscal Eletrônica NFS-em em no máximo 10 dias conforme

Valor Total dos Serviços

104,82

Decreto Municipal

mailto:reservas@embaixador.com.br
mailto:reservas@embaixador.com.br


Av.SenoSalgado Filho, 201 - sI 201 I Centro I Porto Alegre/RS
CEP 90010-221 I (51) 3015.5809 e (55) 9912.5809

www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br

ATESTADO DE CONSULTA TÉCNICA

o INLEGIS- Instituto de Apoio ao Poder Público, inscrito no

CNPJ n° 08.117.028/0001-15,ATESTA para os devidos fins, que a

Ezelino Ramos e Erlei Vieira, da Câmara Municipal de

Carazinho, Estado do Rio Grande do Sul, esteveram em nossa

sede no dia 07 de março de 2017, ás 14hOOminpara solicitar

relatório de participaçoes em cursos no INLEGISe orçamento

realização.treinamento in-company.

E,por ser expressa0 do verdade, assinoo presente.

" 07demorçode2017

senvoivimento
iS.com.br

mailto:www.inlegis.com.brlinlegis@inlegis.com.br


Sistema de Recepção de Visitante - Atestado de visita Página I de I

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que EZELINO MARTINS RAMOS, procedente do(a) CM DE
CARAZINHO, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

I. Em 07 de março de 2017, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/Iocal(is) CONSULTORIA
TÉCNICA, sua visita tendo sido autorizada por JANINE ABREU DA COSTA e tendo
permanecido nas dependências deste Tribunal das 15:09 às .

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Serviços Administrativos

Atestado emitido em 07/03/2017, às 15:40, pela recepcionista INGRlDY DE OLiVE1RA RAMON.

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprod/ADM.PK _ADM_RV .PRC_ADM_RV_EMITE _'" 07/03/2017

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprod/ADM.PK


TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Informativo de Jurisprudência sobre Licitações e Contratos nO101

processo iicitatório ocorreram no dia 26/112005, d) a ficha de inscrição cadastral emitida pelo IOstado de
Sergipe da empresa apresentav[t prazo de validade expirado; c) a ,lIa do Conselho Municipal de AlilllênlHçào
Escolar cio Município que ~ll{;.'stOll o recebimento dos produtos e aprovou as COlllas tem d<lla anterior ú ela
re(l!iz(lçf1o das clespes(Js:n os conselheiros que Clssinaralll a referida nt<l nflO COIlSI<l1ll 110 rol de Conselheiros
registmdos no FNDE pam O período de 9/412003 a 91412005. 10m Locc desse coniunto probatório. cOl1cluiu O

relator. na llleSllla linha de entendimento da unidade técnica e cio MP/TeU qué "houve (/;recio}J(lllJen/u e
ji'Cwc!e na referida Iicilo(c7o'" e que os responsáveis e (l empresa deveriam ser apenados. Deixou. contudo. de
acatar a sugestão de aplicação de Illulta elo art. 58 da Lei nO 8.443/1992 ;] empresa. tendo em vista a
inexisté-llCia ele débito. O Tribunal entào. ao endossar a proposta do relator decidiu: a) aplicar ao ex~Preteito
do município multa no valor ele RS 10.000.00 e aos integrantes el:l comissão ele licitação. 110 valor de RS
5.0DO.()O: b) declarar a inidoneidade da clllprcsn Vitor e Souza Comércio Ltda. para contratar com a
Adlllinistrrtção por UIll ano. com suporte no COIllJllcto contido no art, 46 da Lei n('l8.666/1993. /tCáfl"70 H.o

856/2I1J2-PI"l/Iírio, TC 11119.2211/211119-9, rei. Mil/. !ll/gus/o .\'11""""111 CI/m/el/I//i, 11.4.21112.
-- ~~.- - _.- -- - •• '-"- o ••• _.~_' • __ •• - • __ ••+.~~--_._-~---"-~_._.._-

SÍJMULAS
Súmula n') 270/2012: "Em liL-ituç'/Jes njc!ren/es {./ cOlllpras, incll.lsi\'e de sldiwares. (1possíFe! (f illdicuçú{J de
1/1orco. desde que s(;ja es/ri/(JlJle11fe necessúrio Ilora ofender a exigéncias de pudroJJiz(lç'clo e que lu~j{/ pré0u

jus/t/iCUÇcl(l, ..

Revogaçii(l da SÚlllula 11' 190nTU:
'.Para a I'ulidmle dos contl'{llOs {ldministro/Í\'f)s. torno-se. em princípio, i!ldi,\pe/}stÍl'(~1 (/ Upl'ovuçilo exp/'es .....u
de ,\;finiSlro de Eslw/o (l/l (,/l.Itoridude {'(IIÚ1'ulcllte Olf de!f',{l,ur/o (e.rce/o (J orden(/(Ior de deslJ('sU ou
eelehroJ1/i!). solvo wjlfdes c/!iu \.'{:Iur s(~i(/ il?Ferior a 50() ((Iuin/-wlltos) ve=es () lIluio/' valor de njc.:n;ncio,
./ixudo de acordo COJll () ur/. ]/1 do Lei n° ó.205 de 2Y/04175, e desde qlfe S(U"uJll o!Jservar/os moi/elos ou
j}((drrJes (lproFoc/us pelo !\IIinis/ro de ESIOr/o ou ulf/oric!ucie equivolel7/e Olf delegmlu (excclO o ordenudo]" de
despesa OI! celehrull/e)."

I

\

Ela!Joraçüo: Sccretaria das Sessües
C(mla/o: jJ~/(~illrí,\'Qt/cll.gov. hr
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!~_'?V:co ~!é
Ot,i>1;.. /JvVI C<>7

c0 ~r;#'--
-{ttlvrv~

r£tp7 ~~!?p,u/Jo

{oiJ) ~I?r; f~i/1 bu.f0

Jv-ev'C-O:'c

4



,
Prefeitura de
Porto Alegre

Porto Alegre, 07 de março de 2017.

Gabinete do Prefeito Nelson Marchezan Júnior

Declaro para os devidos fins, que no dia 07 de Março,

o Sr. Ezelino Martins Ramos, esteve em audiência no

Gabinete do Prefeito Nelson Marchezan Júnior para tratar de

Emenda Parlamentar.

Atenciosamente,

Prefeitura de Porto Alegre I Praça Montevideo, 10- Porto Alegre/RS
Tel: (51) 3289-3546 - email:contato@marchezan.com.br

mailto:email:contato@marchezan.com.br


Demanda:

hltp://igdweb.com.br/Imprimir.aspx

Emenda nº 28680003, Funcional e Programática 27.812.2035.5450, GND 04, MA 99 - R$ 250
mil- Ministérios Dos Esportes - CARAZINHO- O recurso é oriundo do Orçamento da União,
junto ao Ministério dos Esportes e será destinado para a Construção de Quadra Poliesportiva
no Bairro Operário.
50licita emenda no valor de R$ 250.000,00 para construção de ginásio poliesportivo.

Encaminhado para:

04/03/2015
01/07/2015

Ministério Dos Esportes (George Hilton dos
Santos Cecmo)
Verificar a possibilidade

Descrição: Solicitação cadastrada no sistema.
Descrição: Emenda destinada

Atendida

Encaminhado para:

)(

13/12/2016

Encaminhado para:

10/07/2015

21/07/2016

13/12/2016

Ministério Dos Esportes (George Hilton dos Atendida
Santos Cecmo)
Emenda nº 28680003, Funcional e
Programática 27.812.2035.5450, GND 04, MA
99 - R$ 250 mil - Ministérios Dos Esportes -
CARAZINHO- O recurso é oriundo do
Orçamento da União, junto ao Ministério dos
Esportes e será destinado para a Construção de
Quadra Poliesportiva no Bairro Operário.

Descrição: 2015- CARAZINHO- ESPORTE- R$ 121.875,00 - 20160B802353 de 12/12/16
Depositada primeira parcela

Prefeitura Municipal de Carazinho (Amabile Em andamento
Terezinha Trentin Vanin)
Emenda cadastrada :0 Programa de cÃ'digo
5100020150003, tendo como beneficiário
MUNICIPIO DECARAZINHO-
87.613.535/0001-16, foi cadastrado pelo
orgã051000 - MINISTERIODO ESPORTE.O
Programa mencionado está vinculado Ã
Emenda Individual 28680003, de autoria do
Parlamentar NELSONMARCHEZANJUNIORno
valor de R$ 243.750,00.

Descrição: Proposta Cadastrada: SICONV25176/2015- Ministério dos Esportes. Carolina
Garcia de Oliveira SEPLAN- Carazinho-RS (54) 3331-2699 Ramal 137 E-mail:
carol ina..1larcia@carazinho.rs.gov.br
Descrição: Emenda com cláusula suspensiva: Enviei email para a prefeitura solicitando as
correções no projeto.
Descrição: Atualizar as datas

Encaminhado para:
Câmara dos Deputados (Ricardo de Oliveira
Fascin)
Produzir matéria

Atendida

2 de :1

19/10/2015

. 02/12/2015
X

12/12/2015

71:1/2017 1Ó:OÓ

mailto:rcia@carazinho.rs.gov.br


Encaminhado para: (Ricardo de Oliveira Fasein)
IMPRENSA: Fase2 - Empenho do recurso:
Emenda empenhada em 03-12-2015.

Atendida

http://igdweb.com.br/Imprimir.aspx

13/12/2016 Descrição: Atualizar as datas

Encaminhado para: (Ricardo de Oliveira Fascin)
IMPRENSA: Fase3 - Assinatura do contrato

Não atendida

13/12/2016 Descrição: Atualizar a demanda.

Encaminhado para: (Ricardo de Oliveira Fascin)
IMPRENSA: Fase4 - Liberação do recurso

Em andamento

http://igdweb.com.br/Imprimir.aspx


DEMANDA:
SITUAÇÃO:
RESPONSÁVEL:

20792
Em andamento
Newton Munhoz

~

http://igdweb.com.br/Imprimir.aspx

t;NJ - 3UÇj. 8101 -,
( r ~ /'~;><~~n)~~Wo~5 •

~\;I\A~ ~'I.drJJI.ilL
CADASTRO:04/03/2015 ~ fvJíOrJ.. eS .
PRAZO:31/12/2016 - dias de atraso: 66~. ULAflé'

~ tV1J ~ "'£,.
r;{JJ.~

Cliente/Interessado:
Erlei Antonio Vieira Membro - Comissão Provisória

2015/2017(2015 - 2017) Diretório Municipal
P5DBde Carazinho R5- P5DB II
Vereador(2013 - 2016) Câmara Municipal de
Vereadores de Carazinho R5- P5DB II
Delegado Municipal5uplente(2012 - 2013)
Diretório Municipal P5DBde Carazinho RS-
P5DB II Vereador(2009 - 2012) Câmara
Municipal de Vereadores de Carazinho RS-
P5DB II Delegado Estadual 5uplente(2009 -
2011) Diretório Estadual Do PSDB- PSDB

(Whatsapp ) (054) 99632-3233
vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
erleibuldog@hotmail.com

Orion Vargas de
Albuquerque

Secretário - Comissão Provisória
2015/2017(2015 - 2017) Diretório Municipal
PSDBde Carazinho RS- PSDB II Presidente de
Partido - Executiva Municipal(2013 - 2015)
Diretório Municipal PSDBde Carazinho RS-
PSDB II Vereador(2013 - 2016) Câmara
Municipal de Vereadores de Carazinho RS-
PSDB II Delegado Municipal Suplente(2012 -
2013) Diretório Municipal PSDBde Carazinho
RS- PSDB II Delegado Estadual Suplente(2009
- 2011) Diretório Estadual PMDB - PSDB II
Diretor(2003 - ) Rádio Gazeta 670 Am II
Diretor(2003 - ) Rádio 100 3 Fm - PSDB

(Residencial) (054) 3330-3203
(Whatsapp) (054) 99162-1866
(Comercial) (054) 3330-2322
vereadororion@camaracrz.rs.gov.br
https:/lwww.facebook.com
lorion.a Ibuquerque ?fref=ts
orion@gazeta670.com.br

Paulino De Moura Vereador(2013 - 2016) Câmara Municipal de (Celular Filha dele - Pauline) (054)
Vereadores de Carazinho RS- PTB II 99162-2690
Vereador(2009 - 2012) Câmara Municipal de (Celular) (054) 99976-2030
Vereadores de Carazinho RS- PTB II Candidato (Comercial Direto Câmara) (054) 3329-1705
a Vereador(2004 - 2004) Diretório Municipal vereadorpaulinodemoura@camaracrz.rs.gov.br
PTBde Carazinho RS- PTB II Vereador(2001 -
2004) Câmara Municipal de Vereadores de
Carazinho RS- PPB II Vereador(1997 - 2000)
Câmara Municipal de Vereadores de Carazinho
RS- PPB

Alaor Galdino Tomaz Vereador - (2013 - 2016) Câmara Municipal de (Celular) (054) 99169-3361
Vereadores de Carazinho RS- PDT vereadoralaor@camaracrz.rs.gov.br

Emenda Parlamentar 2015

Gian Antonio Pedroso Vereador - (2013 - 2016) Câmara Municipal de (Comercial) (054) 3329-1705
Vereadores de Carazinho RS- PDT II Secretário (Celular) (054) 99943-9939
Municipal - Mobilidade(2013 - 2016) veredorgian@camaracrz.rs.gov.br
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e desenvolvimento@carazinho.rs.gov.br
Mobilidade Urbana de Carazinho - PDT

Indicação:
Referência:

1 rle 1 711/2017 lli:OIi

http://igdweb.com.br/Imprimir.aspx
mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
mailto:erleibuldog@hotmail.com
mailto:vereadororion@camaracrz.rs.gov.br
http://https:/lwww.facebook.com
mailto:orion@gazeta670.com.br
mailto:vereadorpaulinodemoura@camaracrz.rs.gov.br
mailto:vereadoralaor@camaracrz.rs.gov.br
mailto:veredorgian@camaracrz.rs.gov.br
mailto:desenvolvimento@carazinho.rs.gov.br


~ .. '''''Y ESCRITÓRIO DEPUTADA FEDERAL YEDA CRUSIUS

Fevereiro de 2017.

Vimos por meio desta, informar os telefones de contato da Assessoria da
Deputada Federal Veda Crusius:

GABINETE PARLAMENTAR
Praça dos Três Poderes - Câmara do Deputados
Gabinete 445 Anexo IV
Cep: 70160-900 Brasilia - DF
Email: dep.yedacrusius@camara.leg.br ~
Fone: (61) 3215.5445

Assessoria de Imprensa: Lilian Daher (61) 99932-8507
Assessoria Parlamentar: Odenildo Rocha (61) 99617-3577

~ C)(::Y-.~.i"(,'.\...~o.'J'O...;\.G-...~ à... \:...O..J\'("\CY\.G.. .. k~.P0..

ESCRITÓRIO DEPUTADA FEDERAL YEDA CRUSIUS
Rua Riachuelo nO1038 Sala 1506 - Ed. Freitas e Castro
Bairro Centro Histórico
Cep: 90010-272 Porto Alegre - RS
Email: escritoriodepyedacrusius@gmail.com
Fone: (51) 3085.5426

Assessoria Parlamentar: Angela Sarquiz (61) 996360812

Rua Riachuelo nO 1038 Sala 1506. Edificio Freitas e Castro. Centro Histórico - Porto A1egre/RS. Cep: 90010-272
Telefone: (51) 3085-5426 e-mail: escritoriodeovedacrusius@gmail.com

•,.r~
'i

mailto:dep.yedacrusius@camara.leg.br
mailto:escritoriodepyedacrusius@gmail.com
mailto:escritoriodeovedacrusius@gmail.com


,
Assembléia
legislativa-~,-

Emâ:ldOAo Gtl'dtÚl SeI

Gabinete Deputada Estadual

Zilá Breitenbach
Deputada Estadual. PSDB

ATESTADO

ATESTO para os devidos fins que o Servidor da Câmara

Municipal de Carazinho, Ezelino Martins Ramos, compareceu ao

Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual Zilá Breitenbach,

nesta data, para tratar de assuntos referentes ao seu município.

Porto Alegre, 07 de março de 2017.

Assessora Parlamentar



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO

CASA CIVIL

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que o Diretor da Câmera de

Vereadores do Município de Carazinho IRS, Senhor Ezelino Martins

Ramos, esteve em audiência, nesta data, no Gabinete da Casa Civil.

Porto Alegre, em 07 de Março de 2017.

L

~90~n\ Cristiane Zinelle Ferreira Lohmann
Chefe de Gabinete da Casa Civil.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO

CASA CIVIL

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que o Diretor da Câmera de

Vereadores do Município de Carazinho IRS, Senhor Ezelino Martins

Ramos, esteve em audiência, nesta data, no Gabinete da Casa Civil.

Porto Alegre, em 08 de Março de 2017.

I

~ .. C\_. %~
~\ Cr~elle Ferreira Lohmann

Chefe de Gabinete da Casa Civil.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

VISITANTE

B
VISITANT£

000106

VISITANTE

B 000121



1 .,

/1 CAMARA MUflIlCIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N": 357524Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 02/03/201754-33302322_ ..
89.965222/0001-52

Dadosdo Credor:
Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor :117161 CPF : 95083871068
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON
Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA MARCILlO DIAS
Proj/Ativ : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL Munlcipio : CARAZINHQ-RS CEP:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone : 5499789654 Fax

OlARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso . 1 - LIVRE I Em,.moN' II V,loc do Em,."ho IProcesso : 185/2017 1.040,63

Dados da Ordem de Pagto,

ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR ANULADO PAGO SALDO3339014140000 OlARIAS NO PAIS 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63Ref. Nota Fiscal nO; O. de 0210312017 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63

TOTAL DA ORDEM 1.040,63
SALDO ANTERIOR 1.040,63

OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VlR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERLEI VIEIRA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVJSAO SAlDA 06/03 21H
E RETORNO 08/0318HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LíQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1,040,63

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPE

5~(-jn:J ~l:£~( CHEQUEN" DATA ri/03/11o jJ' ,'f3'OilN" Qb ,03 ~+- fIa!;--- lJ DATA ,
~'çontador

l BANCON"

)/-
DOCUMENTON'

I

t1.~ I / P",;'"" L•• ","~
Estevaode Loreno 1;j;fDiretetdê Expedienle

AGENTEFINANCEIROEzeUnoMartinsRamos

RECIBO

RECEBI{EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO I ) SAlDOfTOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM---'---'--- EM ___ 1___ 1

CREDOR CREDOR

..--"0. Cll.(/3.2[l1711:00



1 .,
Emissor: luscuza Data, 02I03I2017 Hora. 12.00.00

/j CAMARA MUNICIPALDE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000185Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 02103/201754-33302322
TIPO: ORDINÁRIO

_.
89.965.222/0001.52

Órgão . 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:

UnIdade 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 117161 CPF : 950.838.710/68
Função 01 - LEGISLATIVA Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMONEndereço : RUA MARCllIO DIAS, 188Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA Município : CARAZINHQ-RS CEP : 99500000Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 5499789654 Fax
ProJ/Allv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPALRubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00

PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO W 436883DIARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso 1 -LIVRE AUTORIZAÇÃO W 314663 PROC. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

90.000,00 II
Saldo Anterior

81.674,96 I
Reduzido 4600
lIcllação
Modalidade de Llcllação: DISPENSA DE LICITAÇÃO

I
Valor Errpenhado 1.040,63 II Saldo Atual 80.634,33 ICaracteristlca Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS
2.5 OlARIAS COM PERNOITE

416,252 1.040,63
(VLR. REF. PAGTO. DUAS DIARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERlEI
VIEIRA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08/03 lBHORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E
DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERLEI
VIEIRA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08/03 18HORAS. CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 1.040,63

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIDO

CHEQUE N" DATA
DATA I I

Contador
BANCOW

~ 2t' ~~
DOCUMENTO N"

I

~~

/ ",,,,Ide,,, ''''",ti""
ESlevao de Loreno

Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNC1AABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDOITOTALEMPENHADO
R$ R$
EM---'---'--- EM---'---'---

CREDOR CREDOR

..



11
Dados da conta debitada:

Dados da TED:

!l
Banco Itaú - Comprovante de Pagamento

TED C - outra titularidade
Identificacão no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: GUSTAVO BERNARDO SIMON

CPF/CNPJ: 00095083871068

Número do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE O - ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 03585370306

Valor da TED: R$ 1.148,63

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 599882651000026

TED solicitada em 06/03/2017 às 15:55:23 via Sispag.

Autenticação:

F3E2993080F26249BB21 B959D2CB53FE177 4C38B



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E 'h ( DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 58,00

CÁMA.RA MUNICIPAL
DE CARI\,~INHO í.

~rofCCOIO n- _,./t_1..7"Ç~3.L1.}
'''~--1t4-:ú_V-----

O l MAR. 1011

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADOR ERLEI VIEIRA, NOS DIAS 06/03 A 08/03, COM
PREVISÃO DE SAÍDA AS 21:00 HORAS DO DIA 06/03 E
RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA 08/03.

CARAZINHO, 02 DE MARÇO DE 2017.

) /L.------.-:--- \
/ " __ o '-\,

GUSTAV~ÁRDO SIMON



CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORESDE CARAZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira (Só por hoje)
Vereador - PSDB CÂMARA MUNIClf'AL

DE CA H

HO"-"-~~. ~_

O Z MAR. 7011
OFíCIO

Senhor Presidente ::17 ',."" f ~ UA.--1<-Res._~~~.~ \.A)V

Ass.: - &=====
'. Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar a cedência do carro

ofICiaI dest~ casa, bem como o respectivo motorista para o deslocamento a Porto Alegre _ RS
para cumpnr agenda conforme protocolo desta casa.

Sem mais, espero deferimento.

Horário de saída: 06/03/2017 - 21:00 horas

Horário de retorno: 08/03/2017 - 18:00 horas

Carazinho - RS,02 de março de 20 .

Erlei Vieira - PSOB

Excelentíssimo Senhor:

Estevão de loreno

MO. Presidente da Câmara Municipal.

cAMAAA MUNICIPAL DE CARAZlNHO
Vereador frle' VieIra - PSOB
9~~ Flores da Cunha, 799

00-000 - Camzinho/RS

~F~:~
residente I

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS

mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br
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RELATÓRIO DE VIAGEM

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DESTINO: PORTO ALEGRE - RS.

DATA E HORA DA SAíDA: 06/03 AS 21:00 HORAS

DATA E HORA DA CHEGADA: 08/03 AS 15:00 HORAS

CÂMARA MUNICIPAL

pmto'~o~C~~"3'cf1~ZIl~
Hora-e~ : ,l/f

1 O MAR. 2017

Ros' :f!zaA/\.;U(Á.(.. lvví<.-.
Ass: I@~I__

FINALIDADE: LEVAR VEREADOR ERLEIVIEIRA E DIRETOR EZELlNO RAMOS
AO INLEGIS, TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, PREFEITURA, CASA CIVIL E

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA.

CARAZINHO, 09 DE MARÇO DE 2017
e es\daOt9

ARDOSIMON



Recibo Provisório de Serviços-RPS
HOTEL EMBAIXADOR LTOA.
CNPJ: 92.788.165/0001-98 Insc. Municipal: 00809527

Rua Jeronimo Coelho, N° 354

CEP: 90010-240 Fone/Fax: (51) 3215-6600 Porto Alegre - RS

N° Nota:
N° Razão:

Nro Nota Pref:
Cod Verificação

11366

23402

VIA DO CLIENTE
Natureza Operação:

Venda a Vist~

Nome/Razão Social: GUSTAVO SIMON

Hóspede" GUSTAVO SIMON

Endereço: RUA FLORES CUNHA

Cidade: CARAZINHO

CNPJICPF: 950.838.710-68 Cep: 99500-000

E-mail: reservas@embaixador.com.br

Bairro: CENTRO

UF: RS

Inscriçao Estadual:

Inscriçao Municipal:

Data\Hora Entrada:
07/03/201701:19:49

Oata\Hora Salda:
08/03/2017 09: 11:11

Apartamento:
507

Quantidade
2

Descrição dos Serviços
OlARIA

Valor Total
104,82

Base ISS Alíquota ISS Valor ISS Valor COFINS Valor CSLl Valor IRRF Valor PIS Valor Total dos Serviços

104,82 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,82

Este RPS será convertido em Nota Fiscal Eletrônica NFS-em em no máximo 10 dias conforme Decreto Municipal
Verificar a Autenticidade do RPS :https:/Infe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/consultaNFS-e_cidadao.jsf

11366

23402

Apartamento:
507

Data\Hora Entrada:
07/03/201701:19:49

Data\Hora Saída:
08/03/2017 09:11 :50

Valor Total

N° Nata:
N° Razão:

Nro Nota Pref:

Cod Verificação

Bairro: CENTRO

UF: RS

Inscrição Estadual:

Inscrição Municipal:

Porto Alegre - RS

Nome/Razão Social: GUSTAVO SIMON

Hóspedes: GUSTAVO SIMON

Endereço: RUA FLORES CUNHA

Cidade: CARA2INHO

CNPJICPF: 950.838.710-68 Cep: 99500-000

Destaque Aqui!!
HOTEL EMBAIXADOR LTOA.
CNPJ: 92.788.165/0001-98 Insc. Municipal: 00809527

Rua Jeronimo Coelho, N° 354

CEP: 90010-240 Fone/Fax: (51) 3215-6600

E.mail: reservas@embaixador.com.br

Descrição dos Serviços

Natureza Operação:

Venda a Vista

Quantidade

VIA DO HOTEL

2 OlARIA 104,82

Base ISS Aliquota ISS Valor ISS Valor COFINS Valor CSLL Valor IRRF Valor PIS

104.82 5,00 5,24 3,14 0,00 0,00 0,68

Este RPS será convertido em Nota Fiscal Eletrônica NFS-em em no máximo 10 dias conforme

Valor Total dos Serviços

104.82

Decreto Municipal

mailto:reservas@embaixador.com.br
mailto:reservas@embaixador.com.br


Churrascaria e Lancheria NO PONTO

CO!'Jsur,~IDOR NÃO IDE:NTIFICADO

-éÓNsulliti"õÕR . - - - . - - - -

Consulk ptld Chi:l\l~ de AceSso em
ll11ps.:fJv.•••.""v.sdaz.rs.gO'J br/NFCE/NFCt:"-GOM asp"

4317 (j;J07 32Bq. 0800 Oí4 7 GSGOHJüO !J392 0017 5855 9470

LUCIANA I PAVI RESTAURANTE

FONE: (51) 3705-1044

Rod. BR 386 - Km 321 - sln' - Linha Bastos - MARQUES DE SOUZA - RS
CNPJ N.o 10,800.236/0001-66 Inscr. Estadual 451f0004353

Nota Fiscal de Venda a Consumidor ~~~~~fza:_a;a~~n$umidO'

MODELO 02 _Série 01 la.VIA 3'Via' Rosa - Comabilidade

Dala da EmiSSão{)~º3JÁ7 M Õ 4Õ 4{;3 <

:~~~~a:1r15 S&Yn~..
Quant. Descrição dos Produtos PUnit. TOTAL

d .........Af~..t9J':Q.. :f,f~p

GRÁFICA MARQUESENSE LTDA .. Marqt;es de Souza - RS _ [~f1~
c.\lPJ:01.771.082'OJ01-30 - Inscr:Esi.:4S1iOO)1192 TOTAL RS
40 tis. 3x50 038551 a 040550 em 11/2016 - Aut. Of Impress~o 50003737072

14.20

TOTAL

3.00

2
17.20

- . - - - - - .. - - -
VALOR PAGO

17.20
17.20

'".:.-; Ecl,.,!,..,

~.CRES.

".,k':.c., un ",,' J "'".,.,. ' •• :,.

- - - - - - - - o- • _

fORMA DE PAGAMENW
Oínhei(o RS
TOTAL PAGO f~S

-~1b>\i : .':,:,r~
A.ten.::~~1i!{ ',S,
RS I.Cd r- \"d R

BASSO & BASSO LTOA ME
CNPJ: 07323406000147 IE' 1930009612
IM: 060537 Te:ef(.lne: 5433891342
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/i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO W: 357527Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 02/03/201754-33302322-" 89.965.222/0001-52
IDados d~ VI oc

Órgão . 01 • CAMARA MUNICIPAL DE VEREADDRES N° Credor : 117161 CPF 95083871068
Unidade : 01 • CAMARA MUNICIPAL Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMONFunção : 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA MARCILlO DIAS
Proj/Allv : 2005. MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL MunicípIo : CARAZINHO-RS CEP:
Dotação 01.01.01.031.0001.2005.3339030000000.0001 Banco/Ag.lConta
Elemento 3.3.9.0.30.00.00.00 Telefone : 5499789654 Fax

MATERIAL DE CONSUMO
Recurso 1 - LIVRE I Em,.",o N"

11

Valor do Empenho

I
Processo 186/2017 50,00

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRlçAo VALOR ANULADO PAGO SALDO
3339030010200 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 50,00 0,00 0,00 50,00
Ref. Nota Fiscal n": O, de 02103f2017 50,00 0,00 0,00 50,00

TOTAL DA ORDEM 50,00
SALDO ANTERIOR SO,OO
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VLR. REF. PAGTO. ADro. EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERlEI VIEIRA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO
08/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LIQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 50,00

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPE 'l"ooE(,"Kloo "'\

G bJr. Etc; DATA ob)o3! 11-th~i&) Ob 03 J} CHEQUEW
,

DATA I

~1 Conlador \)
BANCO N"

DOCUMENTO N"

Presidente Legislalivo
Estevao de Loreno

WDiretor de Expediente
Ezelino Martins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBJ(EMOS) DO MUNiclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCrA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAl EMPENHADO
R$ R$
EM ---'---'--- EM---'---'

CREDOR CREDOR

...-.... • 02.Q3.2Qt7 'l1::O



'" VIa

EmiSsor: lusouza Data: 02lO3I2017 Hr:xa: 12:00:00

li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO W: 000186Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMiSSÃO:CARAZINHO 02/03/201754-33302322
TIPO: ORDINÁRIO- 89.965.222/0001-52

Orgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:
N° Credor : 117161 CPF : 950.838.710/68Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL
Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMONFunçao : 01 - LEGISLATIVA
Endereço : RUA MARCILlO DIAS. 188Sublunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Município : CARAZINHO-RS CEP : 99500000Programa . 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 5499789654 FaxProJ/Aliv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL

Rubrica : 3.3.3.9.0.30.00.00.00
PROCESSO DE COMPRA N" 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 436884MATERIAL DE CONSUMO

Recurso 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO N" 314664 PROG. ADMIN (P.A.) :I Valor Orçado 180.000,00 II Saldo Anlerior
151.027,68 I

Reduzido : 4597
Licitação
Modalidade de Licitaçao: DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valor Empenhado 50,00 II Saldo Atual 150.977,68 ICaracterística Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.30.01.02.00 - COMBUSTlVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTlVOS
1 GASOLINA COMUM

50,00 50,00(VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERL.EI VIEIRA NOS DIAS
06103 A 08/03, PREVlSAO SAlDA 06/03 21 H E RETORNO 08/03 18HORAS, CFE, SOllCITAÇAO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF, PAGTO. ADTO, EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERLEI VIEIRA NOS DIAS
06103 A 08103, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES
ANEXOS,

DESTINO:
TOTAL 50,00

CONTA PAGUE-SE TESOURARIAEM NHA~ERIOO \

( h ,~n
:"Jl-y, "'1,,'lA) CHEQUE N° DATA
T Contador U DATA I I

BANCON"

OOCUMENTO N"

Presidente LegIslativo
Estel/lIa de Loreno

Diretor de Expediente

AGENTE FINANCEIROEzelino Martlns Ramos

RECIBO

RECEBI{EMOS) DO MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOnOTAL EMPENHADO
R$

R$
EM---'---'--- EM---' ,

CREDOR
CREOOR



SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E Y, ( DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 58,00

CÃMARA MUNICIPAL
DE CARA;:lllIfio.. Í,

~rol0c:olo n" .--:j1.1.1':\.~2L1~
'" ---I\4-'i7<õ'-'----

O Z MAR. 101/

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADOR ERLEI VIEIRA, NOS DIAS 06/03 A 08/03, COM
PREVISÃO DE SAÍDA AS 21:00 HORAS DO DIA 06/03 E
RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA 08/03.

CARAZINHO, 02 DE MARÇO DE 2017.

GUSTAVO
~4-
LÁRDOSIMON



pom FIIKIIUlA - BII l86
CIIMEIICID DE COMBUSilYEIS FLORESIALLIDA

CNPJ 02.558.109j0007-60 - I.E. 0720109115
KO 347ROO BR 3BB KH 347, 1005 - HIORAUUCA

CEP 95, 900-UOO - LAJEAOU - RS
Fone (051) 3748-3140

O~FE HFC-e Oocunento Aux i I iar
da Hota Fiscal Eletrônica para Consunidor Final
Não parnite aproYeitanento de crédito de ICHS

IIEM CóOI&ll OESCRICIO
ITO UH, Yl, UHIT (8$) YL, IIEM (8$)

--- - _. - --- _ •• - - -- --- --- --_.- -- ---- __ A - - - _

001 320W20UI G~SOUNU COHUH8ico 04

SUBTOT;1' ::~\ X 4, 139 ~U!
desconto (R$) -1,49

TOIAL (1l$1
FORIIA OE AiAllEHTO
Cartão de Uébito

Sil,OO
YAlOR(R$l

50,00

IHFORIIAC!ES AOICIOHAIS
PLACA, 269 KH, 36633. O YEHOEDOR, AGEOORIIELSDlI iORST -FUIIC
Tribulos aproxinados, R$ 6.93 (18,46%) Federal, R$ 12,87 (25,OU%) E
stadual, R$ 0,00 (000%) Ounicipal - Fonte, 18PT - RS 50i7eU
RESUHO DE mmNTO
OI - CARIAO BAIIRICONPRAS OEBITU, R$ 50,00
Valor da venda, R$ 50,00
10ta I pago ' R$ 50 00
Ir oco ' R$ 0,00

HÚl1iro, 51494 - Série, I
Eaissao, 08jD3j2ll17 11,28,02

Yia ConSUlidor
Consulte pela Cha'le de Acesso eI,

https,jjm,sefaz,rs,goi,brjHFEIHFE-IIFC,aspx
CHAYE DE ACESSO

4817080255B IU90007606500 10000514941000679141

C11I1SUMIDlIJIMIO 10EMIIFICAOO

Proloto lo 143170166542698 OBI03j201~26,06_

POSID FORMOLA- BR 38!i
CNPJ U2,558, 109/0007-60 IE, 072jOl09115

KH 347ROO BR 386 KH 347 1005
CEP 95 900-000 - LAJEAOÓ • RS

___________ la via - loja' ------------
YERO - 8ANRICOH~RAS
PAGAHEN10 A VISTA
POSTO FORHULA - H10RAUUCA
CNn 02.558,109/0007-60
LAJEADO
041120006340649 00000U02
OUIA, 08j03/2017 HORA, 11,25,13
NSO 8ERGS, 00194977
CARTAO, 1536 VALOR, 50,00
DEBITO EN, 8j3/2017
NONE, GUSTAVO BERNARDOSI NON
8anrisul Debito
00-0302 -A486A1IB~5IAE2EO

(CUPON FISCAL, 000000)
(NSU O-TEF ,167130)



/i CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N°: 357530Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 02/03/201754-33302322- 89.965.222/0001-52
Dados do Credor:Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 117161 CPF 95083871068Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMON

Função 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA MARCILlO DIAS
ProJ/Allv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Município : CARAZINHO-RS CEPoDotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339033000000.0001 Banco/Ag./Conta
Elemento 3.3.9.0.33.00.00.00 Telefone : 5499789654 FaxPASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
Recurso : 1 - LIVRE I Em_.N"

II
Valor do Empenho ,Processo

187/2017 58,00

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRIÇÃO
VALOR ANULADO PAGO SALDO3339033990000 OUTRAS DESPESAS COM lOCOMOCAO 58,00 0,00 0,00 58,00Ret. Nota Fiscal nCl: 0, de 0210312017 58,00 0,00 0,00 58,00

TOTAL DA ORDEM 58,00
SALDO ANTERIOR 58,00
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERlEI VIEIRA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO
08/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 58,00

CONTADORIA GERAL PAGUE.SE TESOURARIA

~~ Oh I 1~
CHEQUE N" M-~ DATAd,Jo3/N

DATA 0,3 I f--tQ,'BANCO N°
DOCUMENTO N'

Pmsiclenle Legislativo
Estev30 de Loreno

(JJfirDiretor de Expediente

AGENTE FINANCEIROEzelino Martins Ramos

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOrrOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM , , EM ---'---'---

CREOOR CREDOR

_ • 0043-2017 l~:OO



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000187Av Flores da Cunha, 799

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 02/03/201754-33302322
TIPO: ORDINÁRIO

_.
89.965.222/0001.52

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:

Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 117161 CPF : 950.838.710168
Nome : GUSTAVO BERNARDO SIMONFunção : 01 - LEGISLATIVA
Endereço : RUA MARCILlO DIAS, 188Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA
Município : CARAZINHO-RS CEP : 99500000Pro9rama : 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 5499789654 FaxProJIAllv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL

Rubrica : 3.3.3.9.0.33.00.00.00
PROCESSO DE COMPRA N~ 000000 SEa. DO EMPENHO N° 436885PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

Recurso : 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO N° 314665 PROC. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

20.000,00
1I

Saldo Anterior
17.169,69 I

Reduzido : 4617
Licitação
Modalidade de licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO

I Valor Empenhado 58,00
I1

Saldo Alual 17.111,69 ICaracterlstica Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.33.99.00.00. OUTRAS DESPESAS COM lOCOMOCAO
1 ESTACIONAMENTOS

58,00 58,00
(VLR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERLEI VIEIRA NOS DIAS
06103 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06103 21H E RETORNO 0810318HORAS. CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS
COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

I
RESUMO: VlR. REF. PAGTO. ADTO. EM VIAGEM A PORTO ALEGRE CONDUZINDO VEREADOR ERlEI VIEIRA NOS DIAS
06103 A 08103, PREVISAO SAlDA 06103 21H E RETORNO 08/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES
ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 58,00

CONTADORIA GERAL PAGUE~SE TESOURARIA
EMPEN

~Er"RI~ }(J ~'- CJ -". t-... _,,_ CHEQUE N" DATA

~ Í""- U DATA , ,
BANCQN'

DOCUMENTO N'

Presidente legislativo
Estevêo de loreno

Diretor de Expediente

AGENTE FINANCEIROEzelino Martins Ramos

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICíPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SAlDOrrOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM - __ '___ 1__ - EM - __ '___ 1__ -

CREOOR CREDOR

EmiSsor: IUSOUl8 Da/a: 02lOJI2()17 Hora: 12:00:00 , "'



SOLICITAÇÃO DE mÁRIAS/ADIANTAMENTO

SERVIDOR: GUSTAVO BERNARDO SIMON

DIÁRIAS: 2 E 'h ( DUAS E MEIA)
COMBUSTÍVEL: R$ 50,00
ESTACIONAMENTO: R$ 58,00

CÁMARA MUNICIPAL
DE CARA411l1fiO,L

~rotocOIl) n" _:_I}::tWi2 _1~
o," ----1\4-.;vh-----

o Z MAR. 2011

~~~Res,' -
A$s.;~

FINALIDADE: VIAGEM A PORTO ALEGRE - RS LEVAR
VEREADOR ERLEI VIEIRA, NOS DIAS 06/03 A 08/03, COM
PREVISÃO DE SAÍDA AS 21:00 HORAS DO DIA 06/03 E
RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA 08/03.

CARAZINHO, 02 DE MARÇO DE 2017.



:: NFS-e - Nota Fiscal de Serviços eletrônica :: Página 1 de 1

.e* , _ •.~. _ ••• • •• _._ .••• •••• •• _

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERViÇOS ELETRÔNICA

'ND:2017/4 iEmitida em: iCompetência: Código de Verificação:

:08/0312017 às 09:38:48 i08/03/2017 4cfa38ef_. - -_ .. ...:.. - ..•..•._-_ ....._,--._., ..__ ..._-------_. __. _._----,---_ ..__ .__ .._-----------

Inscrição Municipal: Não Informado

RS
EmaH: Não Informado

E:=)IG.A
SIGA MOBILIDADE URBANA LTOA - ME
CPF/CNPJ: 12.515.639/0001-99 Inscrição Municipal: 53486129
AV DlARIO OENOTICIAS, 200, AP/SL 209, INDEFINIDO. Cepo 90810.080
Porto Alegre RS

I Telefone: (51)3028.5566 Email:

I Tomador do(s) 5erviço(s)
I CPF/CNPJ: 89.965.222/0001-52
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
AV FLORESDA CUNHA, 799, CENTRO. Cepo 99500.000
Carazinho
Telefone: Não informado

!

I Discriminação do(s) 5erviço(s)
1 ESTACIONAMENTO DE VEICULaS
j PLACAS: AAA-OZ69

Código de Tributação Municipal:
110100100/ Guarda e estacionamento de veículos terrestt'es automotores, de aeronaves e de embarcações .

. Subitem lista de Serviços LC 116/03 I Descrição:
I l' .01 / Guarda e estacionamento de veículos terrestres automotorE'5, de aeronaves e de embarcações.

, Cod/Municipio da incidência do ISSQN:
--4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operação:
Tributação no município

Regime Especial de Tributação: ME ou EPPdo Simples Nacional

_. ------_._------_._--------------------_.------------------

(.) Deduções: R$ 0,00

(.) Desconto Incondicionado: RS0,00--_ .._ ..._._ ...•.,----,,-------" .. -- ~._--
(.) Base de Cálculo: R$ 60,00._---_._----_.~---~~_•.,-_ ...,--,-_.~------------
~X) A~quot~=___ .. ., ... .

(=)Valor do ISS:

Valor dos se~viça.s.:. . . ~~~,OO
(--I Descontos: R$ 0,00

_."-'--'" ... _------.,."---_._.- - -" -
(- )Re.!.enç~esFedera~s, .R?0c?~

(.) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00---------._----_ .._"---------
Valor Líquido: R$ 60,00

Valor dos serviços:
."'.~._ ...._-.,., .._--_ ..,--------------~_.. R$ 60,00

IDocumento em1tido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a credito fiscal de IPI.
;--{ib-- - - .. --------------------.------.---- _. --. . -----.------- --.. --.-- .. ---- -- -- .. ---------. ----- -- .--- .. ---

; ••. Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda: 'i"" - . Rua Siqueira Campos, 1300.4° andar - Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010-907. Porto Alegre RS.
O- Tel: 156 (opção 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br
.. - ....- --~,,---_. ---~---.~----~._----,,_._-~.,,--_.,._.,.

https:llnfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exib icaoNF S-e.j;f 08/03/2017

mailto:nfse@smf.prefpoa.com.br


Siga Mobilidade Embaixador
Rua Jerónirno Coelho, 354

12.515.639/0ee4-31
(51) 5e28A~S6G

Ticket: 3414
I!! \.ia c:;'ient~

Data de fmis~do: 08/03/,017 J9:~~: 26

Entrada. . 07/83/2017 13:38
Saída .,\38/03/201709:21
Permanér\cia. .19:43:43

VEICULO

Placa AAA-0e29
Prisma ,' ' .3113. Preto
Veiculo: FI/I.T l.nJEJ~

[WULSO]

RPS

CPF{(NP] ... _

OESCONTO
...80~65222Bee152

Convêni'I~Ó~pC(!e 2 dj~l~i,dS arltecipadas
Tipo Aplicaçân dp ~alor fixo
Valor~. . . . . R$ 60, ea

PAGAMENTO

Forma de Pagarnento Dir;/leiro
Valor estadia 60,BO
Valor de Desconto.... .e0}e~

TOTAL

Valor Pago : R$ ó!3~ee

Horário Funcioflamer.tn tJ7: 00 às 2e:0;:

Faça $Uõl De(.liu'açllv de Bens e
úbjet{)

s junto ao nO~$O c~~~a_
Volte SemDr

ei

,",,",\""s.:.garr.obilidade" CCR, br
I'lWh. IJp.'u'k. con'. br



/, CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N": 357520Av Flores da Cunha

DATA DE EMISSÃO: 02/0312017CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52
Dados do Cre<lor:

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 105826 CPF : 58633090082
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : ERLEI ANTONIO VIEIRA
Função : 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA CRISTOVAO COLOMBO
ProJ/Allv . 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Município : CARAZINHO-RS CEP:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3339014000000.0001 BancoJAg.1Conta

I

Elemento : 3.3.9.0.14.00.00.00 Telefone Fax
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

Recurso : 1 - LIVRE I Empe"",N" II
Valor do Empenho

I
Processo 184/2017 1.040.63

Dados da Ordem de Pagto.

ELEMENTO DESCRlÇAO VALOR ANULADO PAGO SALDO3339014140000 OlARIAS NO PAIS 1,040,63 0,00 0,00 1.040,63Ref. Nota Fiscal nO; O,de 0210312017 1.040,63 0,00 0,00 1.040,63

TOTAL DA ORDEM 1.040,63
SALDO ANTERIOR 1.040,63
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0.00

OBSERVAÇÕES:

VlR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS MARCIO BIOLCHI, PREFEITO NELSON MARCHEZAN ENA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA NOS DIAS 06/03 A 08/03, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E RETORNO 08103 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LíQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 1.040,63

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

EMPE~'OO ~ ~. ~ DATA DbJoJ} 1}-G:IÁh;i r..(">/, 03 CHEQUE N"00 ,11}-
~---- I Contador \l DATA ,

BANCO N°
C

J ) •• t DOCUMENTO N"

-_?

(Q4~ / PreSidente Legislativo

00'Estevêo de Loreno-
AGENTE FINANCEIROEze/mo Martins Ramos

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDOITOTALEMPENHADO
R$ R$
EM , ,

EM---'---'---
CREDOR CREOOR

.-... •• 112.((\.2lI11 lHO



li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000184Av Flores da Cunha, 799

CARAZ1NHO DATA DE EMISSÃO: 02/03/2017
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO
89.965.222/0001-52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:

Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 105826 CPF : 586.330.900/82
Nome : ERLEI ANTONIO VIEIRAFunçio . 01 - LEGISLATIVA Endereço : RUA CRISTOVAO COLOMBO, 131Subfunção: 031-ACAO LEGISLATIVA Município : CARAZINHO-RS CEP : 99500000

Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone Fax
Prol/AlIv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica : 3.3.3.9.0.14.00.00.00

I PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO N" 436881OlARIAS - PESSOAL CIVIL
Recurso 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO N° 314661 PROC. ADMIN (P.A.):

I
Valor Orçado

90.000,00 II Saldo Anterior 82.715,59 IReduzido : 4600
Licitação
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO

I
Valor Empenhado 1.040,63 II S,", Ato" 81.674,96

ICaracteristica Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL OU SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.3.9.0.14.14.00.00. OlARIAS NO PAIS
2.S OlARIAS COM PERNOITE 416,252 1.040,63

(VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDIENCIAS MARCIO 810LCHI,
PREFEITO NELSON MARCHEZAN E NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA NOS DIAS 06103 A 08(03, PREVISAO SAlDA
0610321 H E RETORNO 08/03 18HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.) - (Unidade:
UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. PAGTO. DUAS OlARIAS E MEIA EM VIAGEM A PORTO ALEGRE EM AUDlENCIAS MARCIO BIOLCHI,
PREFEITO NELSON MARCHEZAN ENA ASSEMBLEfA LEGISLATIVA NOS DIAS 06/03 A 08103, PREVISAO SAlDA 06/03 21H E
RETORNO 0810318HORAS, CFE. SOLICITAÇÃO E DEMAIS COMPROVANTES ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 1.040,63

CONTA PAGUE-SE TESOURARIA

(f;00 ECONFERI
~I'~

) '--(1
CHEQUE N" DATAi I .1 j

,/ v DATA , f
Contador BANCOW

C_ ;l I
OOCUMENTO N"

I /•• /()

~fllL~/ PresidenteCCegislativo

- Estevao de Loreno

EzeJino Marlins Ramos AGENTE FINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:.
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDO~OTALEMPENHADO
R$ R$
EM ---'---'--- EM---'---'---

CREOOR CREOOR

Emisscr: lusouza Data; 02lO.Y.?017 Hora; 12;00;00



CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZINHO

OFíCIO

Senhor Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO CA;t~:MU~'C'9~\..

Protocolo n~ /) 1......~~~__Erlei Vieira (Sópor hoje) HO"_/I+~ _
Vereador. PSDB O Z MAR. 2011

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio desta, solicitar autorização para

viagem a Porto Alegre - RSentre os dias 06 a 08/03/2017 para cumprir agenda na capital
sendo o que segue:

07/03/2017 - 09:00 Casa Civil do Estado com o Sr. Márcio Biolchi para tratar de assunto

referente verba para a reforma do HCC,a/a de atendimento de emergência dos idosos e

infantil e tomar conhecimento do andamento do liberação de verba do Projeto da nova CTI.

07/03/2017 -14:00 Prefeito Nelson Marchezam referente a verba para o início das obras do

ginásio pOliesportivo Municipal, verba esta que o mesmo já tinha empenhado durante seu
mandato na Assembléia Federal.

08/03/2017 - 08:00 Assembléia Estadual, gabinete da Deputada Zilá Breitenbach sobre van
para transporte do pessoas para consuitas especiais em Porto Alegre _ RS

Para tanto, solicito a liberação de 2 Y, (duas diárias e meia) para despesas decorrentes.

Sendo o que se apresentava para o momento, despeço-me com protestos de estima e
consideração.

Horário de saída: 06/03/2017 - 21:00 horas

Horário de retorno: 08/03/2017 -18:00 horas

Carazinho - RS,02 de

Excelentíssimo Senhor:

Estevão de Loreno

MO. Presidente da Câmara Municipal.

esidente

Er/ei Vieira - PSDB

cAMARAMUNICIPAl DE CARAZJNHO
Vereador Erlel VIeira. PSDB
Av. Flores da Cunha, 799
99500-000 • CarazinholRS

ri

..---------:----::;:-;:-::;:;::;;=:;::;:-;;;;~;;tb;;:r~(5S.4~) 999l96~3i22~-3i223:33~-:IRR.a;m;;;a;l1222_211---e-mail:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov. IF (54)33302322
d C ha 799-Cx Postal 440- Fone ax .Av.Flores a un, b' CEpo99500-000•Carazinho_RSSite: www.camaracrz.rs.gov.r - .------------------------'1-

mailto:vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.
http://www.camaracrz.rs.gov.


111
Dados da conta debitada:

Dados da TED:

30
horas

Banco ltaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificacão no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: ERLEI ANTONIO VIEIRA

CPF/CNPJ: 00058633090082

Número do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D -ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 3582160300

Valor da TED: R$ 1.040,63

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:

Controle: 599882651000018

TED solicitada em 06/03/2017 às 15:55:23 via Sispag.

Autenticação:

8C9976AE9C143A23C6724328541B29734E5DBED5



, 6 MAR. 2011
CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CARAZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO CÁMARA MUNICIPALDECARm1

• •• Protocolo n' 11~Erlel Vieira (SÓ por hoje) Hom 1/3:irlJ1:
Vereador. PSDB

--

Sr. Presidente :::~~ftjLg- C<4::ú
1

Ao cumprimenta-lo cordialmente. venho através desta apresentar o relatório de viagem
a Porto Alegre/RS. realizada entre os dias 06 à OSde março de 2017, para cumprir agenda clm.
Protocolo nO17305/17.

Dia 06/03 - saimos de Carazinho com destino a Porto Alegre as 21:00hs, chegando a Capital
Gaúcha por volta da 01:00 da manhã do dia 07 de março. onde nos dirigimos diretamente ao

Hotel Embaixador para o pernoite.

Dia 07/03 - 09:00hs fui recebido pelo Sr. Bernard, no INLEGIS- Instituto de apoio ao Poder
Público para juntamente com o Diretor de expediente desta casasolicitar a relação de cursos já
realizados por servidores da câmara e por Vereadores até a presente data, o mesmo nos
informou que seu sistema não oferece pesquisa por cidade ou por nome, já que a pesquisa é
feita manualmente e devido a grande demanda pois seu Instituto atende a quase totalidade do
Estado e algumas cidades do estado de Santa Catarina, ficou então acertado que ao contrário
como tinham nos passado em contato tel. Que tal levantamento seria feito para ser apresentado
aestá casa legislativa. O diretor de Expediente ficou de fazer um levantamento contendo o nome
e CPF dos servidores e Vereadores remanescentes da legislatura passada para que tal
informação nos seja passada já que por força de súmula do TCE é vedado o servidor e/ou
Vereador realizar curso com o mesmo contexto e descrição.

Dando seguimento o que tínhamos a tratar cancelei o boleto que havia sido enviado para a
participação em um curso, mas percebendo que não seria viável no momento resolvi cancelar o
mesmo. Entramos então na discussão para chegar a um valor fixo por inscrição de servidores
e/ou Vereadores para a realização de curso em seu Instituto, nos apresentou então a tabela
progressiva de descontos quanto a quantidade de inscrições realizadas juntas, sendo se 3
pessoasda câmara realizarem o curso de R$4S0,00 ficaria R$4S0,00 e se forem 4 pessoas fica o

valor de R$430,00.

Levantamos também a questão da realização de treinamento nessa casa sendo que o mesmo
não mostrou interesse pois teria que mover uma estrutura muito grande e seus professores a
maioria são servidores do TCE os quais não poderiam se ausentar por um período superior a

24hs, nos deixando claro a falta de viabilidade. ~e.B\~
Q'ér

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632.3233 - Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
site: www.camaracrz.rs.gov.br • CEP: 99500-000 - Carazinho - Rs
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CÂMARA MUNICiPAl DE

VEREADORES DE CARAZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira (Só por hoje)
Vereador. PSDB

la 5 nos ca as ramos no - ri U
1S:00hs fomos atendidos pela auditora Karen do setor de consultoria técnica onde tratamos
sobre a padronização dos equipamentos de informática desta casa, não só levando em
consideração o valor de cada equipamento mas sim a quanlidade dos mesmos, ocasionando
com isso uma economia já que baixariam os custos com manutenção.

Segundo a consultora Karen a licitação para a parte de informática não é só direcionada
a preço mas também para a qualidade, podendo serfeito comparativos entre marcas e tamanho
de memória e hard disks, e apresentar um relatório atual de erros e dificuldades dos
equipamentos atuais. A qualificação pode ser feita por nosso setor de TI, contendo os itens a
serem empregados nos novos equipamentos, o próprio TCEestá fazendo a padronização de seus
equipamentos, e se coloca a disposição para dúvidas quanto a licitação.

Dia 07/03 - 16:00hs audiéncia no Palácio Municipal com o Prefeito Nelson Marchezan Junior
para ver sobre o andamento de solicitações de emendas feitas por mim enquanto o mesmo
ainda ocupava uma cadeira no Parlamento Nacional, quando chegamos o Prefeito não se
encontrava, e fomos atendidos pelo Sr.Munhoz, assessordireto do Prefeito e com ligação direta
com a Assembléia Nacional cuidando assim do andamento ás emendas solicitadas. Me passou
então a informação que o valor de R$2S0.000,00 foi liberado para o ginásio Municipal e sesse
montante R$ 123.000,00 já foi depositado e liberado para o inicio de tal obra, Fiquei de verificar
o andamento do projeto e demais documentações junto ao Executivo Municipal e dar a resposta
para o Sr. Munhoz para após entrar em contato com a Dep. Federal suplente Veda Crusius para
a liberação de outro montante de igual valor.

No final de nossa audiência com o Sr. Munhoz quando nos dirigíamos para a saida nos
deparamos com o Prefeito Nelson Marchezan, o qual estava subindo para seu gabinete e fez
questão que nós o acompanhássemos mesmo estando com sua agenda atrasada em 3 hs e se
colocou a disposição para auxiliar no que for necessário, tanto na capital Gaúcha como na Capital
Federal, o que fico muito grato pois com certeza seus préstimos serão usados de bom grado no

futuro com toda certeza.

Continuando nossa conversa o Prefeito nos colocou que por decreto do governo Estadual
até julho deste ano 05 investimentos serão feitos somente em casosde extrema necessidade ou
alguma calamidade, sendo que toda e qualquer solicitação de ajuda, investimento ou
solicitações de novas emendas, deverão ser feitas diretamente à Brasilia nos Ministérios ou
Gabinetes dos Deputados Federais, Sendo que desta forma sua ajuda será muito bem vinda.

Assim sendo, entrei em contato com o Executivo Municipal onde recebi o e-rnai dos dados
referente a Emenda para a construção do Ginásio Municipal que será encaminhado em resposta
ao Assessor Sr. Munhoz.

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho - RS
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CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZlNHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira (Só por hoje)
Vereador. PSDB

la 5 U lenCla
gabinete na Assembléia Legislativa, onde fiz a solicitação a Deputada para ver a possibilidade de
conseguir para o Município uma Van para transporte de pessoas com consultas especiais na
Capital Gaúcha, sendo que a Deputada me solicitou que entrasse em contato com a Secretária
Municipal de Saúde e junto com a Secretaria fizesse um pedido em forma de oficio, pois está
sendo liberado através do governo Federal em parceria com o Governo Estadual, verbas
destinadas exclusivamente para pacientes especiais e com quaiquer tipo de deficiência. Me
comprometi a passar o assunto tratado para a Secretaria e assim seguir o andamento de minha

solicitação.

Dia 07/03- 18:30hs me dirigi ao Gabinete do Dep. Marcel Van Hattem que tínhamos hora
marcada para após às 18:00hs ou seja, após a sessão plenária onde fomos atendidos pelo Sr.
Renan, assessor de seu gabinete que nos informou que o Deputado Marcel tinha chegado de
viagem da Holanda ao dia e em seguida por motivos particulares já tinha se dirigido para sua
cidade Dois Irmãos, sendo que dessa forma como não tivemos êxito em nossa visita, não foi
solicitado atestado de presença em seu gabinete, pois o assunto agendado só era possivel ser

tratado na presença dele.

Dia 07/03 -19:00hs audiência na casaCivil do Governo do Estado com o Sr. Marcia Biolchi, mas
o mesmo não se encontrava e em contato tel. Do mesmo com a Sra. Cristiane Lohmann, chefe
de gabinete, nos passou a informação que ele iria retornar muito tarde e solicitou nossa
presença no dia seguinte 08/03 as 09:00hs Sendo que começamos dar andamento às
solicitações agendadas com a chefe do Gabinete Sra. Cristiane.

Dia 08/03 - Retornamos a casa Civil do Estado, onde fomos recebidos e agradecemos o valor
injetado em nosso Hospital de Caridade no valor de R$2.000.000,00 para a construção da nova
UTI adulto. Aproveitei o ensejo e solicitei com a máxima urgência a viabilidade da expansão da
sala de internação de emergência para os idosos e para a sala de internação infantil, que são
muito pequenas, ocasionando que em muitos casos, os idosos e crianças são levados para a sala
de internação adulta masculina ou feminina ou até mesmo em macas que ficam pelos
corredores, acarretando assim uma demora na recuperação e expondo a sérios riscos de
infecções, e já que este calor substancial foi liberado para a construção da nova CTI,solicitamos
que a antiga CTi seja transformada em CTIneonatal para que consiga atender a demanda, tanto
do nosso Município, quanto aos outros municípios que mantém convênio com o nosso Hospital.

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 - Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500-000 - Carazinho • RS
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CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CARAZINHO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Erlei Vieira (Só por hoje)
Vereador. PSDB

Dia 08/03 - 1O:30hs ligamos para Assembléia Legislativa do Estado, ao Gabinete do Deputado
Mareei e recebemos a negativa de sua presença, o Deputado não se encontrava nas
dependências da Assembleia e não nos passaram a certeza de seu retorno nessa manhã.

Dia 08/03 - lO:4Shs saímos das dependências da Casa Civil e nos dirigimos diretamente a
Carazinho, parando próximo a localidade de Marques de Souza para o almoço e chegando em

Carazinho por volta das lS:30hs.

Sendo dessa forma encerrada nossa agenda referente aos dias autorizados, em anexo

comprovantes de visitas, consultorias, pernoites e alimentação.

limo Sr.

Estevão de Loreno

MD Presidente Câmara Municipal de Carazinho.

e-mail: vereadorerleivieira@camaracrz.rs.gov.br (54) 99632-3233 - Ramal 221
Av. Flores da Cunha, 799 - Cx. Postal 440 • Fone/Fax (54) 3330.2322
Site: www.camaracrz.rs.gov.br - CEP: 99500.000 - Carazinho - RS
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Porto Ale9re - RS

Recibo Provisório de Serviços-RPS
HOTEL EMBAIXADOR LTOA.
CNPJ: 92.788.165/0001-98 Insc. Municipal: 00809527

Rua Jeronimo Coelho, N° 354

CEP: 90010-240 Fone/Fax: (51) 3215-6600

N° Nota:

N° Razão:

Nro Nota Pref:

Cod Verificação

11368

23404

VIA DO CLIENTE
Natureza Operação:

Venda a Vista

Quantidade
2

Nome/Razão Social: ARLEI ANTONIO VIEIRA

Hóspedes: ARLEI ANTONIO VIEIRA

Endereço: RUA CARAZINHO

Cidade: CARAZINHO

CNPJICPF: 586.330.900-82 Cepo 89000-000

E.maU: reservas@embaixador.com.br

Descrição dos Serviços
OlARIA

Bairro: CENTRO

UF: RS

Inscrição Estadual:

Inscrição Municipal:

Data\Hora Entrada:
07/03/201701:19:49

Oata\Hora Saída:
08/03/2017 09: 15:46

Apartamento:
507

Valor Total
104,86

Base ISS Alíquota ISS Valor ISS ValorCOFINS ValorCSLL Valor IRRF Valor PIS ValorTotaldos Serviços

104,86 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 104,86

Este RPS será convertido em Nota Fiscal Eletrônica NFS-em em no máximo 10 dias conforme Decreto Municipal

Verificar a Autenticidade do RPS :htlps:/Infe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/consultaNFS-e_cidadao.jsf

Porto Alegre - RS

Destaque Aqui!!
HOTEL EMBAIXADOR LTOA.
CNPJ: 92.788.165/0001-98 Insc. Municipal: 00809527

Rua Jeronimo Coelho, N° 354

CEP: 90010-240 Fone/Fax: (51) 3215-6600

N° Nota:

N° Razão:

Nro Nota Pref:

Cod Verificação

11368

23404

VIA DO HOTEL
Natureza Operação:

Venda a Vista

Quantidade

2

Nome/Razão Social: ARLEI ANTONIO VIEIRA

Hóspedes: ARLEI ANTONIO VIEIRA

Endereço: RUA CARAZINHO

Cidade: CARAZINHO

CNPJICPF: 586.330.900-82 Cepo 89000-000

E-mail: reservas@embaixador.com.br

Descrição dos Serviços

OlARIA

Bairro: CENTRO

UF: RS

Inscrição Estadual:

Inscriçllio Municipal:

Data\Hora Entrada:
07/03/20170119:49

Data\Hora Saida:
08/03/2017 09:16:50

Apartamento:
507

Valor Tolal

104,86

Base ISS Aliquota ISS Valor ISS Valor COFINS Valor CSLL Valor IRRF Valor PIS

104,86 5,00 5,24 3,15 0,00 0,00 0,68

Este RPS será convertido em Nota Fiscal Eletrônica NFS-em em no máximo 10 dias conforme

Valor Total dos Ser\'iços

104,86

Decreto Municipal

mailto:reservas@embaixador.com.br
mailto:reservas@embaixador.com.br
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Churrascaria e Lancheria NO PONTO
LUCIANA I PAVI RESTAURANTE

Linha Bastos - MARQUES DE SOUZA - RS

FONE: (51) 3705-1044Tribulc.s TO;iÔtIS Inêid~,~tés-Ú.ei Federâl-12.741f.?012\ - -
Ri 8.21

'1IÁ O:'1=;-E Õ:j Ã-EF Fl~é)\B4 A.él'4 FFÕ3:~598~9óéoój[j
Atenrj(mt2(S) ..LORENi GARCiA PEREIHA: Tn!:' Apro:.:
R$ 2,59 Fed R$ 5.62 FSl Fon1e,lSPT W7m8E 1

Rod. BR 386 - Km 321 - sln'
CNPJ N." 10.800.236/0001-66

Nota Fiscal de Venda a Consumidor
MODELO 02 - Série 01 ,"-VIA

::ta..da..~~.I.~~ ..
Inscr. Estadual 451/0004353

l' Via - Sranca. Consumidor
2' Via • A>:ul • Ta'ao
3" Via - Rosa - Conmb!lidade

040462

. 4!~
Endereço: .

Quant. Descrição dos Produtos...........p.rrp .....
PUnit. TOTAL

GRÁFICA MARQUESENSE lTDA., Marqu~s de Souza - RS
CNPJ:O,_i7'dJB7JiJCXl1.30 _lnscr.EsL:451.IDl1192 TOTAL R$
40 tis. :::'x50 038551 a 040550 em 11/2016 - Aut. p,' Impressao 50003737072



Av. SenoSalgado Filho. 201 - sI 201 I Centro I Porto Alegre/RS
CEP 90.010-221 I (51) 3015.5809 e (55) 99125809

www.inlegis.com.br.linlegis@inlegis.com.br

ATESTADO DE CONSULTA TÉCNICA

o INLEGIS- Instituto de Apoio ao Poder Público, insuito no

CNPJ nO08.117.028/0001-1.5,ATESTA poro os clevidosfins, que a

Ezelino Ramos e Erlei Vieira, da Câmara Municipal de

Carazinho, Estado do Rio Grande do Sul, esteverarn em nossa

sede no dia 07 de março de 2017, ós 14hOOminpara solicitar

relatório de participações em cursos no INLEGISe orçamento

realização.treinamento in-company.

E.por ser exp:-essãoda verdade. assino o presente.

Porto .A.legre-RS.~" 07 de morço de 2017

C/.

mailto:www.inlegis.com.br.linlegis@inlegis.com.br
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Local
Sala de Eventos Illlegis - HOIel Dan Inn

Público Alvo

Prefeito Municipal, Vice-Prefeitos e interessados em geral, Presidentes de Camara e demais Vereadores, Assessores, Servidores, Técnicos Legislativos, Diretores de Câmaras,
Secretários Municipais, Comissão de Orçamento,.' Prefeituras e Câmaras, Comissào de Licitação, Pregoeiro. Departamento de Compras, Procuradores Juridico, Secretaria de
Administração, Controle lnterno. Procuradores Juridicos, Assessoria de Imprensa, Oficial de Gabinete, telefonista, recepcionista, atendimento ao público, técnico de informatica e
setor de informatica, técnico em contabilidade, tesoureiro e demais profissionais interessados no tema,

..,.

Sua indicaç,i() dcverá ser COlllunicada atllC'Sda TC'rça-icira quc da inicio ao cvcnto da indic<lçüo

Investimento

Soii~itamos que (' p:\game:ito ~ej.:!.feito rrer'O'rel~:jcdmell(c p,;:- 80LETO BANCARIO. So1it:tc ,1\r:1\'6sdo e-l11aill11kgü;:'.iiinlt.-gi~ corr:.br
ou atravcs do nosso whmsapp (55) 9912~5X09: Fone (51 no IS-5X()9, Nu C<lSOde depósito bancário é indispensável apresentar o comprovante no ato da inscriç<io,

V31ur de ins<:riç<ioantecipado. <ltea sexta feira que alHCCl.'dco ('ventu:
Ullla Illscri~~:iu:R$480.00
Três Inscrições: R$450,OO cada
Quatro inscrições da mesma entidade: RS430.00 cnda

Mllllicipi()s c()m CONSULTORIA JURiDICA descunru espi!óal: RS 4()O.OO pur pessoa (J ilIS(T,"{'iiu antecipada paru (rês 011mais i!lscrifus

Pagamento de inscrição no local ou após a sexta-feir" quc alltec~dc o evento () valor da inscrição é de R$650,OO

Mais Detalhes

IN E
; ,

FUNÇÕES E RESPONSAAiLlDAf)ES DO PRI:SIDENTE E DA MESA DIRETORA Do'\ CAMARÁ MU:--J1CIP ..\L'
• mriouiçncs adminlstrati\'as c executivas da Câmara i\'1unicipal:
. :urihuiçbcs prórrias do Presidente l' da Mcs:l DirelOfa:
- dirc~'à(J, administração c c'ü:cuçào de deliherações apro\'adas pelo Ph.:llárlo,

hUp://www.inlegis.com.br/cursol5661lapicos.arientacao-para-presidentes-e-mesa-gestao-e-organizacao-gabinete-assessoria-comunicacao-e-relacao-do-.1/3

http://hUp://www.inlegis.com.br/cursol5661lapicos.arientacao-para-presidentes-e-mesa-gestao-e-organizacao-gabinete-assessoria-comunicacao-e-relacao-do-.1/3
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2210212017 TOPICOS DE ORIENTAÇÃO PARA PRESIDENTES E MESA, GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE GABINETE, ASSESSORIA, COMUNICAÇÃO E ..,.
FUNÇOES E RESpàNSABILlDADESDOS VEREADORES MUNICIPAIS NO EXERCíCIO DO MANDATO
ORIENTAÇOES PARA A CONTRUÇÃO OU A REFORMA DA SEDE DA CÃMARA MUNICIPAL
CRIAÇÃO DE FUNDO PARA MODERNIZAÇÃO DA CÃMARA MUNICIPAL

.~'_i'

I,

QUARTA MANHA
TRIBUNAIS DE CONTAS E DE SUAS DECISÕES:
NOÇÃO DE CONTROLE
CONTROLE EXTERNO E INTERNO
CONTROLE EXTER1\'O DA ADi\'lINISTRAÇAo PÚHLlCA PELOS TRIBUNAIS DE CONTAS:
- previsão constitucional:
- abrangência.
AUTONOMIA E INDEPENDÊNCIA DOS TRIBUNAIS DE CONTAS
RELAÇAo DOS TRIBUNAIS DE CONTAS COM O PODER LEGISLATIVO
APRECIAÇÃO DAS CONTAS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
JULGAMENTO DAS CONTAS DOS DEMAIS ADMINISTRADORES, INCLUSIVE DOS PRESIDENTES DE CÃMARAS MUNICIPAIS
PRINCIPAIS OCORRÊNCIAS NOS PROCESSOS DE CONTAS DOS PRESIDENTES DE CÃMARAS MUNICIPAIS
COMPETENCIA DOS CONSELHEIROS SUBSTITUTOS P..\RA O JULGAl\.'fENTO DOS LEGISLATIVOS

QUARTA T.'RDE
OR[ENTAÇÜES PARA O EFICIENTE EXERCiclO DA FUNÇÃO DE ASSESSORIA E CHEFIA DE GABINETES:
ORGI\NIZAÇAo DO GABINETE PARLAMENTAR
- estrutura física Tlt'cessári3/ desejável do Gabinete ParlamenUlL
- equipe ncccssaria ...desejável do Gabinete Parh:nK'Tltar, ror compclêm:i<l c funç<"io.
ASSESSORIA E CHEFIA DE GABINETE,
- gest~o estrmégic<l de pessoas:
- gestão de recursos materiais:
- gestão da agenda parlamentar:
- gestào do cadastro de contatos (pessoas. entidades e scus rcprcscl\{antcs1:
- gestào do US() do corrcio c1ctrônico institucional:
- assessuramelllo e acompanhamento para o atendimento de demandas.
CONHECIMENTOS MíNIMOS EXIGíVEIS PAR..•••A EFICAZ ASSESSORIA E GESTÃO DE GABINETE:
- remuneração do Vereador;
- \'erbas! cotas parlamcntares:
- assessoramento c acompnnhamento de requerimentos de infonllaçÕeS e indicações:
- assessoramento e acompanhamento de proposituras e pautas;
- lei de Acesso à Intonnaçào:
- liSOdo correio eletrônico institucional:
- \'iagcns c diárias:
- cormate patrimonial:
- nomeações: paret1lesco . nepotismo.

QUINTA MANHA
MíDIAS SOCIAIS [A IMPRENSA:
GEST ÃO DE ~..1ÍDlAS: REDES SOCIAIS:
- o Poder Público e as midias i redes sociais:
- a dinâmica das redes sociais:
- \'antagens e desvantagens do uso de mídias I redes sociais: cautelas recomendadas:
- interação c atendimel1lo de demandas do cidadão atravês das mídias I redes sociaiS;
- 1!eslão de conflitos eOl1na~r<Jdosnas mídias.' redes soJ:i<lis.
A-IMPORT.Ã.NctA DA ..•••SSESSORIA DE [i\'IPRE:'JSA EiOL' COMUi\ICAÇÃO SOCIAL PARA O FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DAS CÂMARAS
DE VEREADORES

QUINTA TARDE
RELAÇAo DO PODER PÚBLICO COM A IMPRENSA:
rclcase:
- atendimento à imprensa:
- gestão de crises.

http://www.ínlegis.com.br/cursol566/topi cos- ar ientacao- par a- pr esi dentes- e- mesa- gestao- e- or gani zacao- gabi nele- ass essor ia- com uni cacao- e- rei acao-do- . . 213
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22102L2.o17 TÓPICOS DE ORIENTAÇÃO PARA PRESIDENTES E MESA, GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DE GABINETE, ASSESSORIA, COMUNICAÇÃO E .

COMO DAR ENTRE~'ISTAS:
_ a irnpon:inl.'ia das t:ntrevistas para o apcrfei\'oamCnlo da Democracia Representativa" cOITIuniraçào e prestaçào de contnsdos Vereadores Municipais aos cidadãos;
- técnicas de entrevista para a melhoria da capacidade de comunicaçào.

SEXTA MANHA
A RESPONS.-\BILlDADE DO PODER PÚBLICO NO FORTALEClr>,.1ENTO E NA CONSTRUçAo DE. POLlTICAS PlJHLlCAS DE INCLUSÃO E
EMI'ODERAMENTO FEMININO
- a panicipaçào tia 111ulherna sociedade:
- as diferenças de lrnl.'lmenlo de gcllt:ros: origcm c formas de minimizá-las:
- o clllprccndcdorismo feminino no Brnsil;
- a inserçào da mulher como figura ativa nas decisões políticas:
_ principais desnfios das mulheres na ocupação dos espaços do Poder Público - a atuação das agentes políticas c as limilnções para O empoderamento:
_ politicas publicas voltadas para as mulheres e a necessidade de compreensão da legislação brasileira referente à mulher;
- a atu<lçào dos Conselhos Municipais da Mulher:
- o fim da violência contra mulher; um objctivo a ser atingido.

Obngado por escolher o INLEGIS neste prOC(~5S0 de c.apacitaçiío e aprimoramento, estamos anSIOsos para lhe receber em nossa casa.

Algumas orientações quanto a sua Inscriç;:)o:

1. Por favor devemos enviar boleto bancário para o seu e-mail quanto ao pagamenlo desta Inscrição? Solicite via e-mail inlegis@inlegls.com.br

2. Quando o pagamento for antecipado, deverá ser realizado atÉ' a sexta-feira que arltecede o evento;
3. Lembramos que caso ocorra algum contratempo quanto a sua partlcipação, por lavor nos envIe.' um email sollcit'ando o cancelamento da mesma;

4. Recomendamos para hospedagem o Hotel Dan IN (51) 3227-6088, informamos que clientes do INLEGIS tem desconto especial, informe no ato da

reserva que participará de um de nossos cursos;
5. Antes de preparar sua mola, confira em nossa piJgin::l do FACEBOOK Dual a preVIsão do tempo para J semana em Porto

Alegre. www.facebook.com/inlegis
6. E F!l que voc0 esta nos vISitando no face, aproveite e curta a Ilossa págIna, você receberá InformêH;ões c1e cursos dll-elo na sua tllTleline;

7. Por necessidade orgi'lnizaclOna\ a oreJem das palestras poderá ser alterada.

http://www.iolegis.com.br/cur sol566/lopi cos-or ientacao- par a- presi dentes4 e- m esa-gestao-e- ar gani zacao- gabi nele- asses sori a-com uni cacao- e- rel acao-do- . . 3/3

mailto:inlegis@inlegls.com.br
http://www.facebook.com/inlegis
http://www.iolegis.com.br/cur
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Assembléia
legislativa- ...••.--

Gabinete Deputada Estadual

Zilá Breitenbach
Deputada Estadual. PSDB

ATESTADO

ATESTO para os devidos fins que o vereador do

Município de Carazinho, Erlei Antônio Vieira, compareceu ao

Gabinete Parlamentar da Deputada Estadual Zilá Breitenbach,

nesta data, para tratar de apoio na destinação de emenda

parlamentar para aquisição de uma ambulância ao município.

Porto Alegre, 07 de março de 2017.

Assessora Parlamentar



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO

CASA CIVIL

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador do Município de

Carazinho IRS, Senhor Erlei Vieira, esteve em audiência, nesta data, no

Gabinete da Casa Civil.

Porto Alegre, em 07 de Março de 2017.

[)((:ristian~erreira Lohmann
\ Chefe de Gabinete da Casa Civil.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNADORIA DO ESTADO

CASA CIVIL

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador do Município de

Carazinho /RS, Senhor Erlei Vieira, esteve em audiência, nesta data, no

Gabinete da Casa Civil.

Porto Alegre, em 08 de Março de 2017.

o I cristia~lIe Ferreira Lohmann
, Chefe de Gabinete da Casa Civil.
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Prefeitura de
Porto Alegre

Porto Alegre, 07 de março de 2017.

Gabinete do Prefeito Nelson Marchezan Júnior

Declaro para os devidos fins, que no dia 07 de Março,

o Vereador de CarazinhojRS, Sr. Erlei Vieira, esteve em

audiência no Gabinete do Prefeito Nelson Marchezan Júnior

para tratar de Emenda Parlamentar.

Atenciosamente,

Prefeitura de Porto Alegre I Praça Montevideo, 10- Porto Alegre/RS
Tel: (51) 3289-3546 - email:contato@marchezan.com.br

mailto:email:contato@marchezan.com.br


,

II

Joel Vargas
Setor de Fotografia
Prefeitura de Porto Alegre

, ! I
I
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DEMANDA:
SITUAÇÃO:
RESPONSÁVEL:

20792
Em andamento
Newton Munhoz

Cliente/Interessado:
Erlei Antonio Vieira ,Membro - Comissão Provisória

, f
! 2015/2017(2015 - 2017) Diretório Municipal

PSDBde Carazinho RS- PSDB II
Vereador(2013 - 2016) Câmara Municipal de
Vereadores de Carazinho RS- PSDB I1
Delegado Municipal Suplente(2012 - 2013)
Diretório Municipal PSDBde Carazinho RS-
PSDB II Vereador(2009 - 2012) Câmara
Municipal de Vereadores de Carazinho RS-
PSDB 1I Delegado Estadual Suplente(2009 -
2011) Diretório Estadual Do PSDB- PSDB

(Whatsapp ) (054) 99632-3233
vereadorerleiviei ra@camaracrz.rs.gov,br
erleibuldog@hotmail.com

Orion Vargas de
Albuquerque

Secretário - Comissão Provisória
2015/2017(2015 - 2017) Diretório Municipal
PSDBde Caminho RS- PSDB 1I Pre~idente de
Partido - Executiva Municipal(2013 - 201S)
Diretório Municipal PSDBde Carazinho RS-
PSDB 1I Vereador(2013 - 2016) Câmara
Municipal de Vereadores de Carazinho RS-
PSDB I1 Delegado Municipal Suplente(2012 -
2013) Diretório Municipal PSDBde Carazinho
RS- PSDB II Delegado Estadual Suplente(2009
- 2011) Diretório Estadual PMDB - PSDB II
Diretor(2003 - ) Rádio Gazeta 670 Am 11
Diretor(2003 - ) Rádio 100 3 Fm - PSDB

(Residencial) (054) 3330-3203
(Whatsapp) (054) 99162-1866
(Comercial) (054) 3330-2322
vereadoro rion@camaracrz.rs.gov.br
https://www.facebook.com
/ orion.a Ibuquerq ue?fref=ts
orion@gazeta670.com,br

Paulino De Moura Vereador(2013 - 2016) Câmara Municipal de (Celular Filha dele - Pauline) (054)
Vereadores de Carazinho RS- PTB II 99162-2690
Vereador(2009 - 2012) Câmara Municipal de (Celular) (054) 99976-2030
Vereadores de Carazinho RS- PTB II Candidato (Comercial Direto Câmara) (054) 3329-1705
a Vereador(2004 - 2004) Diretório Municipal vereadorpaulinodemoura@camaracrz.rs.gov.br
PTBde Carazinho RS- PTB II Vereador(2001 -
2004) Câmara Municipal de Vereadores de
Caminho RS- PPB II Vereador(1997 - 2000)
Câmara Municipal de Vereadores de Carazinho
RS- PPB

Alaor Galdino Tomaz Vereador - (2013 - 2016) Câmara Municipal de (Celular) (OS4)99169-3361
Vereadores de Carazinho RS- PDT vereadoralaor@camaracrz,rs,gov.br

Gian Antonio Pedroso Vereador - (2013 - 2016) Câmara Municipal de (Comercial) (054) 3329-1705
Vereadores de Carazinho RS- PDT I1 Secretário (Celular) (054) 99943-9939
Municipal - Mobilidade(2013 - 2016) veredorgian@camaracrz,rs,gov.br
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e desenvolvimento@carazinho.rs.gov.br
Mobilidade Urbana de Carazinho - por

Indicação:
Referência: Emenda Parlamentar 201S

mailto:ra@camaracrz.rs.gov,br
mailto:erleibuldog@hotmail.com
mailto:rion@camaracrz.rs.gov.br
http://https://www.facebook.com
mailto:orion@gazeta670.com,br
mailto:vereadorpaulinodemoura@camaracrz.rs.gov.br
mailto:vereadoralaor@camaracrz,rs,gov.br
mailto:veredorgian@camaracrz,rs,gov.br
mailto:desenvolvimento@carazinho.rs.gov.br


Demanda:

ht!p://igdweb.combr /lmprirnir.aspx

Emenda nº 28680003, Funcional e Programática 27.812.2035.5450, GND 04, MA 99 - R$ 250
mil - Ministérios Dos Esportes - CARAZINHO- O recurso é oriundo do Orçamento da União,
junto ao Ministério dos Esportes e será destinado para a Construção d.eQuadra Poliesportiva
no Bairro Operário.
Solícita emenda no vaior de R$250.000,00 para construção de ginásio poliesportivo.

Encaminhado para:

04/03/2015
01/07/2015

Ministério Dos Esportes (George Hilton dos
Santos Cecmo)
Verificar a possibilidade

:
Descrição: Solicitação cadastrada no sistema.
Descrição: Emenda destinada

Atendida

Encaminhado para:

.x

13/12/2016

Encaminhado para:

10/07/2015

21/07/2016

13/12/2016

Ministério Dos Esportes (George Hilton dos Atendida
Santos Cecmo)
Emenda nº 28680003, Funcional e
Programática 27.812.2035.5450, GND 04, MA
99 - R$ 250 mil - Ministérios Dos Esportes -
CARAZINHO - O recurso é oriundo do
Orçamento da União, junto ao Ministério dos
Esportes e será destinado para a Construção de
Quadra Poliesportiva no Bairro Operário.

Descrição: 2015- CARAZINHO- ESPQRTE- R$ 121.875,00 - 20160B802353 de 12/12/16
Depositada primeira parcela

Prefeitura Municipal de Carazinho (Amabile Em andamento
Terezinha Trentin Vanin)
Emenda cadastrada :0 Programa de cÃ'digo
5100020150003, tendo como beneficiário
MUNICIPiO DECARAZINHO-
87.613.535/0001-16, foi cadastrado pelo
orgão51000 - MINISTERIODO ESPORTE.O
Programa mencionado está vinculado Ã
Emenda Individual 28680003, de autoria do
Parlamentar NELSONMARCHEZANJUNiOR no
valor de R$ 243.750,00.

Descrição: Proposta Cadastrada: SICONV25176/2015- Ministério dos Esportes. Carolina
Garcia de Oliveira SEPLAN- Carazinho-RS(54) 3331-2699 Ramal 137 E-mail:
caro lin2-.Earcia@carazinho.rs.gov.br
Descrição: Emenda com cláusula suspensiva: Enviei email para a prefeitura solicitando as
correções no projeto.
Descriç.30: Atualizar as datas

Encaminhado para:

19/10/2015

Câmara dos Deputados (Ricardo de Oliveira
F2scin)
Produzir matéria

Atendida

02/12/2015
X

12/12/2015

News: ~.~atériaenviada pelo Akna em 23/03/2015 "Emenda de Marchezan beneficiará dois
bairros de C.razinho"

N~ws: Matéria de empenho enviada pelo AKNA para cadastro do município e mídia da região
em 02/12/15 "Recurso destinado por Marchezan para construção de ginásio em Carazinho é
empenhado"
Descrição: Emenda empenhada em 03-12-2015

mailto:rcia@carazinho.rs.gov.br


Encaminhado para: (Ricardo de Oliveira Fascin)
IMPRENSA: Fase 2 - Empenho do recurso:
Emenda empenhada em 03-12-2015.

Atendida

http://igdweb.combr/Imprimir.aspx

.,13/12/2016 Descrição: Atualizar as datas

Encaminhado para: (Ricardo de Oliveira Fascin)
IMPRENSA: Fase 3 - Assinatura do contrato

!
13/12/2016 " Descrição: Atualizar a demanda.

Encaminhado para: (Ricardo de Oliveira Fascin)
IMPRENSA: Fase 4 - Liberação do recurso

Não atendida

Em andamento

http://igdweb.combr/Imprimir.aspx


Vereador Errei Vieira

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:

Boa Tarde Erlei,

Mireli Della Valle <mireli_dv@carazinho.rs.gov.br>
terça-feira, 14 de março de 2017 17:12
vereado rerl eiviei ra@camaracrz.rs.gov.br
Emenda Nelson Marchesan

A pedido da Administração, encaminho dados referente à Emenda de R$243.750,00, recebida do Deputado Nelson
Marchesan Junior.

Valor Emenda 28680003 (R$) R$ 243.750,00 - NELSON MARCHEZAN JUNIOR

Objeto do Convênio Construção de uma quadra de esportes no Município de
Carazinho.

Número do Contrato 1024.315-29

Responsável pelo Projeto: Engenheiro Pedro Uma Pires

Situação: Em fase final de processo licitatório, inicio da obra previsto para abri1/2017.

Quaisquer dúvidas estou à disposição.

Atenciosamente,

Mireli Della Valle
5EPLAN - CARAZINHO/R5
(54) 3331-2699 Ramal 137

1 2

mailto:ra@camaracrz.rs.gov.br
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Construção da quadra policsporti"a do hairro Opcnirio dCH'rá iniciar cm ahril

o vereador Frll'i Vieira L'steVL' 11<1tarde c1C5Ulquuna-Icira (15) na secret(Jria de Plant:iamento do
IllLltlicirio para saber de uma emenda parlamentar no valor ele RS 250 mil. para a construção de lima
Cjuadrn policsportiv<1 no bairro Opcrúrio. A elllenda é do C.\-c1cplltndo Nelson Marchczan .Ir.. agora
prefeito de Porto Alegre. e foi destinada para C.lrazinho no ano de 2015.
A emenda foi solicitada ao deputado pt'los vereadores [rlei Vieira e Orion Albuquerque 110 mês de
julho de 2015. de illlCdi,Ho. Marchczan enc3minholllllll doculllento pnra () município Informando da
emenda <:llcndcndo as solicitações dDS vl:readorcs. Conversando com a SC(T('túria de planejamento
ivlaria Mcyer c a servidora iv1irdi Delta Valle roi ~xplicadn sobre (\ ancl~lllk'llto do projeto protocolado
para a COllstrtl~'J(l da quadra. De acorcin com •.1 secretr"lria. até o 111l~Sde abriljú dc\'cr<J ser iniciada a
obra. 1I111<lVC1..qLJ~ o processo licilatório estiÍ em clIlLialllcllt(ll' tL'lll empresas il1teressadas.

I-:sla é a llllirnal;'lse <ll1t<:5do início d~l construção da quadra que licnrá ao lado da UPA. c receberá o

IlOllh:? do pai do ckpulado. O \-alor da clllencb é de R$ 2)0 mil. scndo que jú roi liberado o valor de R$
12 1.875.0n P,Ir<l n inícil) du ohnL 1\ liberação foi c(lntinnalia por M3I'chC7.im durante uma visitL.l do
vereador d Porto AIl'grc na lillillla scm;ln,l.

Autor: Assessoria de C(HllUnicaçào

'11>'~r'.,
I



Sistema de Recepção de Visitante - Atestado de visita Página I de I

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul

Atestado de visita

Atesto, para os devidos fins, que ERLEI ANTONIO VIEIRA, procedente doCa)CM DE
CARAZINHO, esteve neste Tribunal de Contas na(s) oportunidade(s) abaixo relacionada(s):

1. Em 07 de março de 2017, tendo como destino(s) o(s) setor(es)/local(is) CONSULTORIA
TÉCNICA, sua visita tendo sido autorizada por JANINE ABREU DA COSTA e tendo
permanecido nas dependências deste Tribunal das 15:19 ás 15:40.

PAULO CESAR COELHO PONTES
Supervisor dos Serviços Administrativos

Atestado emitido em 07/03/2017, às 15:40, pela recepcionista TATlANE MOREIRA WINCK

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprodJADM.PK_ADM_RV.PRC _ADM_RV _EMITE _'" 07/03/2017

http://intranet.tce.rs.gov.br/aplicprodJADM.PK_ADM_RV.PRC


Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO OESCRlÇAO

3319113030200 CONTRIBUI Oes PATRONAIS PARA RPPS - INATIVO CIVIL
Ref. Nota Fiscal nO: O, de 27/0212017

Órgão
Unidade
Função
Proj/AlIv
Dotaçio
Elemento

Recurso
Processo

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
01 - LEGISLATIVA

: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
: 01.01.01.031.0001.2005.3319113000000.0001
: 3.1.9.1.13.00.00.00
OBRIGAÇOES PATRONAIS
1 - LIVRE

ORDEM DE PAGAMENTO N": 357383
DATA DE EMISSÃO: 27/0212017

Dados do Credor:
N° Credor : 112164 CNPJ: 10225642000142
Nome : PREVICARAZINHO-INST.PREV.SERV.CARAZINHO
Endereço : AV FLORES DA CUNHA
Município : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag.lConta : 001 10358-1 /298344
Telefone : 54-3329-1122 Fax

[ Empe,", N" Valor do Empenho

177/2017 2.001,12

VALOR ANULADO PAGO SALDO
2.001,12 0,00 0,00 2.001,12
2.001,12 0,00 0,00 2.001,12

TOTAL DA ORDEM 2.001,12

SALDO ANTERIOR 2.001,12

OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÓES :

VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS INATIVOS FEVEREIRO DE 2017. CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

AGENTE FINANCEIRO

Diretor de Expediente
Ezelino Martins Ramos

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LíQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 2.001,12

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

Det-. (iq ()ô HAR ZOl7
06 M4R Z017 CHEQUEW DATA

DATA

CREDOR

RECIBO

RECEBI{EMOS) DO MUNíCIPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:

( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO

RS RS
EM I I___ EM I I _

CREDOR



1 .,EmIssor; lusouza Data. 2710212017 Hora. 12.00.00

/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000177Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMISSÃO: 27/02/2017CARAZ1NHO
54.33302322

TIPO: ORDINÁRIO
89.965.222/0001-52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:
N° Credor : 112164 CNPJ: 10.225.642/0001-42Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Nome : PREVICARA2INHO- INST.PREV.SERV.CARA2INHOFunção 01 - LEGISLATIVA
Endereço : AV FLORES DA CUNHA, 944Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municipio : CARA2INHO-RS CEP : 99500000

Programa 0001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 54-3329-1122 Fax
ProJ/Allv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3.3.1.9.1.13.00.00.00

PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 436822OBRIGAÇCES PATRONAIS
AUTORIZAÇÃO W 314620 PROC. ADMIN (P.A.):Recurso : 1 - LIVRE

I
Valor Orçado

240.000,00 II Saldo Antelior 216.690,59 IReduzido 30260
Licitação :
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO

I Valor Empenhado 2.001,12 II Saldo Atual 214.689,47 ICaracteristica Peculiar 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.1.9.1.13.03.02.00 • CONTRIBUiÇÕES PATRONAIS PARA RPPS • INATIVO CIVIL
1 OBRIGAÇOES PATRONAIS

2.001,12 2.001,12
(VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS INATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES
ANEXOS.). (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO RPPS INATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES
ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 2.001,12

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADO E CONFERIOO

CHEQUE N' DATA
DATA I IContador

BANCO N"

V$ L, OOCUMENTOW

17

/' Presidente Legislativo

(Ct-t(h/~
Eslevao de Loreno

Diretor de Expediente
AGENTE FINANCEIROEzelil10Martins Ramos

RECIBO

RECEBI(EMOS) 00 MUNICiPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE 00 VALOR EMPENHADO ( )SALDO~OTALEMPENHADO
R$ R$
EM ---'---'--- EM ---'---'---

CREDOR CREDOR

..
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

DEMONSTRAmO GERAL RPPS
CAMARA MUNICIPAl. DE CARAZINHO

fEVEREIRO DE 2017

CIIIIIIID ••

DEMONSTRATIVO rpl's e caRsem CAMARA2017/Fev 2QJ6
Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone/PABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


li
Dados da conta debitada:

Dados da TED:

30
horas

Banco Itaú - Comprovante de Pagamento
TED C - outra titularidade

Identificação no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: RPPS PREVI

CPF/CNPJ: 10225642000142

Número do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE O -ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 0403472506

Valor da TED: R$ 22.232,10

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:
Controle: 599882651000059

TED solicitada em 06103/2017 às 15:55:23 via Sispag.

Autenticação:
20D9305B06DB8A5DEBFC 12E8193442EAAB59F71 B



f' CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
ORDEM DE PAGAMENTO N": 357384Av Flores da Cunha

CARAZINHO DATA DE EMISSÃO: 27/02/201754-33302322

89.965.22210001-52
Dadosdo Credor.

Órgão : 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES N° Credor : 112164 CNPJ: 10225642000142
Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL Nome : PREVICARA2INHO- INST.PREV.SERV.CARA2INHOFunção : 01 - LEGISLATIVA Endereço : AV FLORES DA CUNHA
ProJ/Atlv : 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL Munlcipio : CARA2INHO-RS CEP:
Dotação : 01.01.01.031.0001.2005.3319113000000.0001 Banco/Ag.lConta ; 001/ 0358-1 f 29834-4
Elemento : 3.1.9.1.13.00.00.00 Telefone : 54-3329-1122 FaxOBRIGAÇÓES PATRONAIS
Recurso : 1 - LIVRE I Empe"", N"

11

Valordo Empenho

I
Processo

178/2017 10.548,66

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRIÇÃO

VALOR ANULADO PAGO SALDO3319113030100 CONTRIBUICÓES PATRONAIS PARA RPPS - ATIVO CIVIL 10.548,66 0,00 0,00 10.548,66Ret. Nota Fiscal nD: 0, de 27/02/2017 10.548,66 0,00 0,00 10.548.66

TOTAL DA ORCEM 10.648,66
SALDO ANTERIOR 10.548,66
OUTRAS ORDENS 0,00
VALOR RESTANTE 0,00

OBSERVAÇÕES:

VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS ATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0.00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORDEM DE PAGTO. 10.548,66

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPEN hCONFERI~

tif" (lt;( ::1 n" "1R 201'J li)..... Idi O 6 MAR lO17 CHEQUEW DATA

~ a.: ntador U DATA I I
8ANCON° Hn I:

- r DOCUMENTOW

.- 1 );- _o

~~~~

./ PresidenteLegislativo

1]VEslevaode Loreno

EzelinoMartinsRamos AGENTEFINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNICJPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA. REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SALDOrrOTALEMPENHADO
R$ R$
EM I I EM I J

CREDOR CREDOR_.
27.0:1-<'017 1Z;00

1. via

,
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EmISsor: /usouza Data,27102/2017 Hora, 12.00.00

/1 CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N": 000178Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMISSÃO: 27/0212017CARAZINHO
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO-.
89.965.22210001-52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:
N° Credor : 112164 CNPJ: 10.225.64210001-42Unidade : 01 - CAMARA MUNICIPAL
Nome : PREVICARAZINHO. INST.PREV.SERV.CARAZINHOFunção 01 - LEGISLATIVA
Endereço : AV FLORES DA CUNHA, 944Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATiVA
Municlpio : CARAZINHO-RS CEP : 99500000Programa 0001 - EXECUçAo DA AçAo LEGISLATIVA Telefone : 54-3329-1122 F.xProJ/Allv 2005 - MANUTENÇAO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL

Rubrica 3.3.1.9.1.13.00.00.00
PROCESSO DE COMPRA W 000000 SEQ. DO EMPENHO N° 436823 JOBRIGAÇÕES PATRONAIS
AUTORIZAÇÃO W 314622 PROC. ADMIN (P.A.) :

Recurso 1 - LIVRE

I
Valor Orçado

240.000,00 , I Saldo Anterior
214.689.47 I

Reduzido 30260
LIcitação
Modalidade de Licitação; DISPENSA DE L1CITAÇAo

I Valor Empenhado 10.548,66

1/
Saldo Atual 204.140,81 ICaracteristica Peculiar 000 - NAo SE APLICA

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.1.9.1.13.03.01.00. CONTRIBUições PATRONAIS PARA RPPS. ATIVO CIVIL
1 aBR IGAÇÕES PATRONAIS

10.548,66 10.548.66(VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS ATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES
ANEXOS.). (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS ATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES
ANEXOS.

DESTINO:
TOTAL 10.548,66

C~DORIA GERAL~ PAGUE-SE TESOURARIA

Gi~Lj CHEQUE N" OATA

OATA I IIContadoc V
BANCO N"

L DOCUMENTO N"

~J' !?

7@rbe--
~~eSidente Legislallvo

Eslevao de Loreno

Diretor de ExpedIenle

AGENTE FINANCEIROEzelino Matins Ramos

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNiCípIO DE CARAZINHO, A IMPORTÃNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( )SAlDOffOTALEMPENHADO
R$ R$
EM---'---'--- EM---'---'---CREDOR CREDOR

..
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: DE SALÁRIO
PERíODO: 02/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL. LOTAÇÃO 40105 A40105

RUBRICA
0001
0002
0012
0419
0420
0421
0500
0604
0606
0607
0713
0721
0858
0986
0987
R901
R913

N.FUNC.
8
1
1
7
7
7
3
4
3
2
1
7
1
2
1
8
8

QUANT. DESCRiÇÃO
1121.00 VENCIMENTO B SICO

0.00 QUEBRA DE CAIXA
0.00 INSALUBRIDADE

140.00 PLANO DE CARREIRA
120.00 AVANÇO
70.00 GRATIFICAÇÃO ADICIONAL
33.58 HORAS EXTRAS 50%
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUl
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUl
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUl
1.00 PENSÃO ALIMENTíCIA JUDICIAL VL
0.00 PLANO EMPRESA CLARO
1.00 MENSALIDADE SINDICAL

12.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE

88.00 %PREVI SI SALÁRIO
157.50 IRRF SOBRE SALÁRIO

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVID~NCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

47.948,47

DESCONTOS

3.388,44
1.373,72
948,80
890,00
783,86
35,44

630,67
106,36

5.274,32
5.274,09

18.705,70
29.242,77

8
47.948,47
47.948,47

0,00
0,00
0,00
0,00

29.242,77

PREVI: 47.948,47 INSS: 0,00 Ipe/Rs Prev.3: 0,00 BASE PREV.4: 0,00

BASE F.G.l.S.: 0,00 F.G.l.S. EMPR: 0,00

Base: Cllfszlllho

Pessoa/>Relafórios Financeiros>Resumo da FalJ1a pes2JesumoOO2.pnp Emissor. LuCÍana Ines Lampert De Soula Exerc: 2017 Data: 17~2-2017- 09:54."32 Pág 1/1

http://www.carazinho.rs.gov.br


Órgão
Unidade
Função
Proj/Ativ
Dotação
Elemento

Recurso
Processo

CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

89.965.222/0001-52

: 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
: 01 - CAMARA MUNICIPAL
: 01- LEGISLATIVA

: 2005 - MANUTENÇÃO GERAL OA CÃMARA MUNICIPAL
: 01.01.01.031.0001.2005.3319113000000.0001
: 3.1.9.1.13.00.00.00
OBRIGAÇOES PATRONAIS
1 - LIVRE

ORDEM DE PAGAMENTO N°: 357385
DATA DE EMISSÃO: 27/02/2017

Dados do Credor.

N° Credor : 112164 CNPJ: 10225642000142
Nome : PREVICARAZINHO- INST.PREV.SERV.CARAZINHO
Endereço : AV FLORES DA CUNHA
Município : CARAZINHO-RS CEP:
Banco/Ag.lConta : 001/ 0358-1/29834-4
Telefone : 54-3329~1122 Fax:

Dados da Ordem de Pagto.
ELEMENTO DESCRrçAo

3319113030100 CONTRIBUlcOes PATRONAIS PARA RPPS. ATIVO CIVIL
Ref. Nola Fiscal nO: O, de 27102/2017

OBSERVAÇOES :

VlR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS ATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES ANEXOS.

Repasses Dados das Retenções

TOTAL 0,00

TOTAL 0,00 LiQUIDO DA ORCEM DE PAGTO. 2.938,66

6~6!8
[)jrelor de Expediente

Ezelino Martins Ramos

CONTADORIA GERAL

EMPEh E CONFERIDO

(l/I. (jO ~ 06 M4R l017
DATA

TESOURARIA

CHEQUE N"

BANCON" 1:~J ~
DOCUMENTO N"

, ,

AGENTE FINANCEIRO

PAGUe-Se

o fi MAR Z017

;JJ",,~
Estevao de Loreno

DATAoContador

CREOOR

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNiclPIO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE Á:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOfTOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM , ,___ EM / , _

CREDOR

•••••••••. V'4!.2Ol7 t2i:lJ

1"via



/j CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
NOTA DE EMPENHO N°: 000179Av Flores da Cunha, 799

DATA DE EMISSÃO:CARAZINHQ 27/02/2017
54-33302322

TIPO: ORDINÁRIO- 89.965.222/0001.52

Órgão 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Dados do Credor:
Unidade 01 - CAMARA MUNICIPAL N° Credor : 112164 CNPJ: 10.225.642/0001-42

Nome : PREVICARAZINHO- INST.PREV.SERV.CARAZINHOFunção 01 - LEGISLATIVA
Endereço : AV FLORES DA CUNHA, 944Subfunção: 031 - ACAO LEGISLATIVA Municlplo : CARAZINHO-RS CEP : 99500000Programa 0001- EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA Telefone : 54-3329-1122 Fax

Proj/Atlv 2005 - MANUTENÇÃO GERAL DA CÃMARA MUNICIPAL
Rubrica 3,3,1,9,1.13.00,00,00

PROCESSO DE COMPRA N" 000000 SEQ. DO EMPENHO N" 436824OBRIGAÇOES PATRONAIS
Recurso : 1 - LIVRE AUTORIZAÇÃO N" 314623 PROC. ADMIN (P.A.) :

I
Valor Orçado

240.000,00 II Saldo Anterior
204.140,81 IReduzido : 30260

Licitação
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO I Valor Empenhado 2,938,66 II SaldoAtua! 201.202,15 ICaracterística Peculiar : 000 - NÃO SE APLICA

QUANT MATERIAL ou SERVIÇO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

3.3.1.9.1.13.03.01.0a - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS PARA RPPS - ATIVO CIVIL
1 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.938,66 2.938,66

(VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS ATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE. COMPROVANTES
ANEXOS.) - (Unidade: UNIDADE)

RESUMO: VLR. REF. CONTRIBUiÇÃO PATRONAL AO RPPS ATIVOS FEVEREIRO DE 2017, CFE, COMPROVANTES
ANEXOS.

DESTINO: TOTAL 2.938,66

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
EMPENHADOECONFERIDO

~
CHEQUEN" DATA

DATA I IContador
BANCOW

06' Ir DOCUMENTON".

~~

/preSidente Legislativo
EsleVi!lode Loreno

EzeUnoMartinsRamos AGENTEFINANCEIRO

RECIBO

RECEBI(EMOS) DO MUNIClplO DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ABAIXO ESPECIFICADA, REFERENTE À:
( ) PARTE DO VALOR EMPENHADO ( ) SALDOITOTAL EMPENHADO
R$ R$
EM ---'---'--- EM---'---'---

CREDOR CREDOR

Emissor: IUSOUZ8 Da/a: 2710212017 Hora. 12.00.00
1 via



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gav.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: COMPLEMENTAR
PERíODO: 02 /2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL -LOTAÇÃO o A 9999

IRUBRICA I N.FUNC. I QUANT. I DESCRiÇÃO
0505 2 60.00 FERIAS
0508 2 0.00 1/3 SOBRE FERIAS
0604 1 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0721 2 0.00 PLANO EMPRESA CLARO
0856 1 1.00 MENSALIDADE SINDICAL
0986 1 6.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
0987 1 2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE
2426 1 0.00 GRATIFICAÇÃO - COMISSÃO DE INV
R903 2 22.00 %PREVI SI F~RIAS
R915 2 55.00 IRRF SOBRE FERIAS

IPROVENTOS IDESCONTOS I
9.983.62
3.339.37

238.64
23.25
28,86
368,41
122.80

34.56
1.469.34
1.530,54

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVID~NCIA
BASE I.R.RF
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

13.357.55 3.781,84
9.575,71

2
13.322.99

0,00
0,00
0,00
0.00
0,00

9.575,71

PREVI:

BASE F.G.T.S.:

Base: carazinho

13.322,99 INSS:

0,00 F.G.T.S. EMPR;

0,00 Ipe/Rs Prev.3:

0,00

0,00 BASE PREVA: 0,00

PessoaJ>ReJatóriOs Financeiros>Resumoda Folha pes2JesumoOO2.php Emissor: LUCiana Ines Lampert De Souza Exerc: 2017 Data.' 27-02-2017.15:21:46
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http://www.carazinho.rs.gav.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da CtJnha
CARAZINHO
54-33302322

SLlP: 060816
Evento: 13 - DEPÓSITO DE DIVERSOS - PAGAMENTO

DATA
27/02/2017

CGM
112164 - PREVICARAZINHO-INST.PREV.SERV.CARAZINHO

BANCO
001 • BANCO DO BRASIL Agência: 0358 - 1 Conta: 29834.4

VALOR
R$ 6.743,66

DÉBITO
31325 RETENCOES - CONTRIBUI COES AO RPPS A RECOLHER-EXECU

CRÉDITO
29836 • BANCO ITAU - CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

RPPS FEVEREIRO DE 2017

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE
Data

RECIBO

TESOURARIA

Banco T.k'/
~I},{

"'.." tA:, fu
O'" __ 0 6,MAR?_017_--Pk--4 Agente Financeiro

Fabiano Pereira

RECESI(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ACIMA ESPECIFICADA.

R$. _ EM ' ' _

CREDOR

R$. _ EM~ __ ' , _



••
tlt
~

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

DEMONSTRAmO GERAL RPPS
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

fEY'E:R£IRO DE:201 7

•••••.•••.a

"
fatura Remun Emp. Extra Emp.Orç.~....

.IJ' ., Base Segurado PatroÍ1ál(/' , ''. ,
f ...•...'." ... ,

Folha serVidores 47.948,47 5.274,32 10.548,66,. .
Folha férias 13.357,55 1.469,34 2.938,66

Folha Rescisão 0,00

Folha inativos 9.095,98 2.001,12

Soma = (Folha/Segurados/Patr, 70.402,00 6.743,66 15.488,44

TOTAL 22.232,10
UCENÇA MATE:RNIDADE: SE:RY'IDORE:S

TOTAL A PAGAR 22.232.10

, .

DEMONSlRATIVO [pJ1.S e cí!Ps~m C8MA!lA2017!Eev 2P16Av. Flores da Cunha. (~9 - I,;alxa Postal: 44U- I-one/PABX: 54 3330.2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br CNPJ: 89.965.222/0001-52

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: COMPLEMENTAR
PERIODO: 02/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL. LOTAÇÃO: o A 9999

238,64
23,25
28.86
368,41
122.80

1.469,34
1.530,54

34,56

IRUBRICA I N.FUNC. I QUANT. 1 D_E_S_C_RI_Ç_ÃO I_p_RO_V_E_N_TO_SIDESCONTOS I
0505 2 60.00 FERIAS 9.983.62
0508 2 0.00 113SOBRE FERIAS 3339.37
0604 1 0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0721 2 0.00 PLANO EMPRESA CLARO
0858 1 1.00 MENSALIDADE SINDICAL
0986 1 6.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
0987 1 2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE
2426 1 0.00 GRATIFICAÇÃO - COMISSÃO DE INV
R903 2 22.00 %PREVI SI F~RIAS
R915 2 55.00 IRRF SOBRE FERIAS

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVID~NCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

13.357,55 3.781,84
9.575.71

2

13.322.99
0,00
0.00
0,00
0.00
0.00

9.575,71

PREVI: 13.322,99 INSS: 0,00 lpefRs Prev.3: 0,00 BASE PREV.4: 0,00

BASE F.G.T.S.: 0,00 F.G.l.S. EMPR: 0,00

PessoaI>Relatorios Financeiros>Resumoda Fofha pes2_TesumoOO2.php Emissor: LUCiana/nes Lampert De Souza Exerc: 2017 Da/a: 27-{)2-2017 - 15:21:46 Pag 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO - RS

54-33302322 - CNPJ: 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: DE SAlÁRIO
PERioDO ..02/2017
VINCULO .. GERAL

RESUMO GERAL ~ lOTAÇÃO 40105A 40105

Pág 111

0,00

3.388,44
1.373,72
948,80
890,00
783,86
35,44

630,67
106,36

5.274,32
5.274,09

18.705,70
29.242,77

8
47.948,47
47.948,47

0,00
0,00
0,00
0,00

29.242,77

0.00 BASE PREV.4:

47.948,47

PROVENTOS
30.403,63

541,31
795,62

5.460,82
5.721,62
3.302,63
1.722,84

0,00

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVID~NCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

0,00 IpeJRs Prev.3:

0,00 F.G.T.S. EMPR:

QUANT, DESCRiÇÃO
1121.00 VENCIMENTO BÁSICO

0.00 QUEBRA DE CAIXA
0.00 INSALUBRIDADE

140.00 PLANO DE CARREIRA
120.00 AVANÇO
70.00 GRATIFICAÇÃO ADICIONAL
33.58 HORAS EXTRAS 50%
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL

1.00 PENSÃO ALlMENTlclA JUDICIAL VL

0.00 PLANO EMPRESA CLARO
1.00 MENSALIDADE SINDICAL

12.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE

88.00 %PREVI SI SALÁRIO
157.50 IRRF SOBRE SALÁRIO

47.948,47 INSS:

:CllnZinho 002 ptI Emissor- Ludana Ines Lampert De SOuza Exerc: 2017 Dal8: 17-02-2017 - 09:54:32
RelalóriOS Financeiros>Resumoda Folha pes2Jesumo . P .

BASE F.G.T.S.:

PREVI:

http://www.carazinho.rs.gov.br


CAMARA MUNICIRAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZlNI;l0
54-33302322

SLlP: 060743
Evento: 1 - TRANSFER~NCIA FINANCEIRA - PAGAMENTO

DATA
27/02/2017

CGM
2 - MUNICIPIO DE CARAZINHO

VALOR
R$ 16.391,43

DÉBITO
29585 COTA RECEBIDA -IRRF PESSOAL

TESOURARIA

CRÉDITO
29836 - BANCO ITAU - CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

IRRF PESSOAL FOLHA FEVEREIRO

CONTADORIA GERAL

omador
luciano Lampert de Souza

PAGUe-SE
Data

RECIBO

Banco

Cheque

Dala o fi MAR Z017
Agente Financeiro
Fabiano Pereira

RECEB1(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ACIMA ESPECIFICADA.

R$. _ EM ' ' _

CREDOR

R$, _ EM ' ' _



li
Dados da conta debitada:

Dados da TED:

!!
Banco Itaú - Comprovante de Pagamento

TED C - outra titularidade
Identificacão no extrato: SISPAG FORNECEDORES

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Agência: 9209 Conta corrente: 10809 - 2

Nome do favorecido: PREFEITURA MUNICIPAL CARAZINHO

CPF/CNPJ: 87613535000116

Número do banco, nome e ISPB: 041 - BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE D -ISPB 92702067

Agência: 0170 POSTO SELBACH

Conta corrente: 0400131507

Valor da TED: R$ 17.903,42

Finalidade: CREDITO EM CONTA CORRENTE

Informações fornecidas pelo pagador:
Controle: 599882651000034

TED solicitada em 06/03/2017 às 15:55:23 via Sispag.

Autenticação:

197089F A05683800C5BEC E3EOD76EF4 F4A2AA53 DD



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha. 799
CARAZINHO - RS
54-33302322 - CNPJ.' 89.965.222/0001-52

www.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: DE SALÁRIO
PERioDO: 02/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAL -LOTAÇÃO o A 9999

RUBRICA
OIJ01
0002
0010
0012
0015
0419
0420
0421
0500
0600
0604
0606
0607
0610
0670
0713
0721
0858
0986
0987
R901
R904
R913

N.FUNC.
29
1
13
1
1
7
7
7
3
13
12
5
2
1
6
2

27
1
2
1
8
34
40

QUANT. DESCRiÇÃO
4501.00 VENCIMENTO B SICO

0.00 QUEBRA DE CAIXA
1300.00 SUBsiDIO

0.00 INSALUBRIDADE
0.00 DIFERENÇA DE SALÁRIO

140.00 PLANO DE CARREIRA
120.00 AVANÇO
70.00 GRATIFICAÇÃO ADICIONAL
33.58 HORAS EXTRAS 50%
0.00 SEGURO DE VIDA

230.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
44.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
22.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
48.13 FALTAS
2.00 PENSÃO ALlMENTlclA JUDICIAL VL
0.00 PLANO EMPRESA CLARO
1.00 MENSALIDADE SINDICAL

12.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE

88.00 %PREVI SI SALÁRIO
366.00 %INSS SI SALÁRIO
710.00 IRRF SOBRE SALÁRIO

PROVENTOS DESCONTOS
104.521.78

541,31
71.281,97

795,62
1.565,23
5.460.82
5.721.62
3.302.63
1.722.84

476,62
10.103,62
2.426,10
948.80
323,83

1.196,63
1.827,00
1.673.68

35,44
630.67
106.36

5.274.32
15.015.94
14.860.79

PREVI: 47.948,47 INSS:

TOTAL
TOTAL LIQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVIDÊNCIA
BASE l.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

145.768,72 Ipe/Rs Prev.3:

194.913.82 54.899,80
140.014,02

42
193.717,19
193.717.19

0.00
0.00
0,00
0,00

140.014,02

0,00 BASE PREV.4: 0,00

BASE F.G.T.S.:

B~: r;ararlnho

0,00 F.G.T.S. EMPR : 0,00

Pessoa/>ReIatólÍOs FinanceJros>Resumo da Folha pes2_resumoOO2.p/lp Emissor: Luciana Ines Lampert De Souza Exerc: 201 7 Data: 27.()2-2017 _ 09AO:Of Pág 1/1

http://www.carazinho.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

Av Flores da Cunha, 799
CARAZINHO • RS

54-33302322 - CNPJ: 89.955.222/0001-52

W\\W.carazinho.rs.gov.br

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO
ARQUIVO: COMPLEMENTAR
PERioDO: 02/2017
VINCULO: GERAL

RESUMO GERAl- LOTAÇÃO: o A 9999

N.FUNC.
2
2
1
2
1
1
1
1
2
2

QUANT. DESCRiÇÃO
60.00 FERIAS
0.00 1/3 SOBRE FERIAS
0.00 CONSIGNAÇÃO BANRISUL
0.00 PLANO EMPRESA CLARO
1.00 MENSALIDADE SINDICAL
5.00 CAPSEM ASSIST~NCIA
2.00 CAPSEM ASSIST~NCIA DEPENDENTE
0.00 GRATIFICAÇÃO. COMISSÃO DE INV
22.00 %PREVI SI F~RIAS
55.00 IRRF SOBRE FERIAS

PROVENTOS DESCONTOS
9.983.62
3.339.37

238.54
23,25
28,86
368,41
122,80

34.56
1.469.34
1.530 54 I

PREVI: 13.322,99 INSS:

TOTAL
TOTAL liQUIDO
N. FUNCIONÁRIOS
BASE PREVID~NCIA
BASE I.R.R.F
EMPENHOS
P.EXTRA
RETENCAO
DEDUCAO
DIFERENCA

0,00 Ipe/Rs Prev.3:

13.357.55 3.781,84
9.575.71

2
13.322,99

0,00
0.00
0,00
0,00
0.00

9.575,71

0,00 BASE PREV.4: 0,00

BASE F.G.T.S. : 0,00 F.G.T.S. EMPR : 0,00

Base: Ç\lrulnho

Pessosr>Relatólios Financelros>Resumo da Folha pes2Jesumooo2.php Emissor: Luriana Ines Lampert De Souza Exerç' 2017 Data: 27-02-2017 _09:S1:43
Pttg1/1



CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av flores da Cunha
CARAZlNHO
54-33302322

SLlP: 060741
Evento: 1 - TRANSFERtNCIA FINANCEIRA - PAGAMENTO

DATA
27/0212017

CGM
2 - MUNICIPIO DE CARAZINHO

VALOR
R$ 1.146,41

DÉBITO
29588 COTA RECEBIDA. RENDIMENTOS APLICAÇÃO

CRÉDITO
29836 - BANCO ITAU - CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO ITAU NO MES DE FEVEREIRO DE 2017.

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA

OR"rIM 2017 Banco ~, ,

~

-~w;y Cheque
~ ~

Diretor de Expedrene
EZellnoMarti"k ~

O6 MAR 2017 1¥Y
~ do L,U""""" "' ..- Contador ~ --'-- , Agente Financeiro

Luclana Lampert de Souza Estevao de Loreno Fabiano Pereira

RECIBO

RECEBI(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ACIMA ESPECIFICADA.

R$ EM---'---'--- R$ EM---'---'---

CREDOR



Banco Itaú SIA

Consulta rendimentos mensais-------------------------_.

Mês: Fevereiro/2017

https:/lbanklineplus.itau.com.br/GRIPNETlbklcom.dll?10459

Ag/c;onta

9209/10809-2

I de I

..- -....Cota.':-i4.íji:iol1.T ....M'ovimeniaÇãonomê.'(R$j" '''Saí,l'oBrUto'(R$j'' Rendimenlos'(R:$)i
. 'I I I I BtlBase

Fundos Saldo Valor(R$)tplicações . Resgates ilRRF IOFI3U1.2017j24.02.2017 dor;:,~s I Cáll~UIO
. PP CURTOPRAZ01()0903.91S92 3.1000330329793.48 j307.939,431(),O()Oi()012898()5~()I'3;28()5,471.146,41 1455,31

,
41090/201 100.903,918923,1000330 329.793,481307.939,4310,000,00289.805,01 312.805,471.146,41 1.455,31

. Total 100.903,918921'3,1000330J329.793,48 307.939,43 0,00 0,00 289.805,01 312.805,47 1.146,41 1.455,31'
~ .. .._....__ ...•_._ .. _... ... __ ..... _ __... ...__ __.__ ........•1... .. _"1:. .. .__ . __ ._ .._ ...._

Consultoria e infonnações sobre investimentos fale com o seu gerente ou entre em contato com o Investfone
4004-4828(capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 970 4828(demais localidades). Dúvidas, sugestões e reclamações,
se necessário, utilize o SAC ltaú 0800 728 0728, todos os dias, 24h, ou Fale Conosco (www.itau.com.br). Se desejar a
reavaliação da solução apresentada após utilizar esses canais, recorra à Ouvidaria Corporativa ltaú 0800 570 0011, dias
úteis, das 9 às 18h, Caixa Postal n067.600,CEP 03162.971.Deficientes auditivos ou de fala 0800 722 1722, disponlvel 24
hstodos os dias.

02/03/201711:33

http://www.itau.com.br.


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
64-33302322

SLlP: 060742
Evento: 1 - TRANSFERtNCIA FINANCEIRA - PAGAMENTO

DATA
27/0212017

CGM
2 - MUNICIPIO DE CARAZINHO

VALOR
R$ 4,03

DÉBITO
29587 COTA RECEBIDA -ISS

CRÉDITO
29836 - BANCO ITAU - CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

ISS NOTA FISCAL 3941 INVIOLAVEL

~----
DJr.~

CONTADORIA GERAL PAGUE-5E
Data

_O....6A:1ARlD=17_

Dlre~~
Ezellno Martins Ramos

--n.", L91P'-!?
~ntedo reglslallvo

Eslevlo de Loreno

RECIBO

Banco

Cheque

Data o 6 MAR ZD17
I I

TESOURARIA

Agente FinanceIro
FabIano Pereira

RECEB1(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ACIMA ESPECIFICADA

R$ _ EM ' ' _

CREDOR

R$ _ EM ' ' _



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Secretaria Municipal da Fazenda e Arrecadação

5.et.QI....d.e...Eis-caljzacãQ~LLbums
Av Flores da Cunha 1264 ~CENTRO I CARAZINHO _BSlJ:EP' 99500000

Número da Nota

3941

Folha 111

Código de Verificação

ala09ac1

PRESTADOR DE SERViÇOS

CPFICNPj

10.388.30110001-98

Inscrição Estadual

CARAZINHO I RS

Simples Nacional

Sim
Exibilidade

Exigivel

Fone/Fax
(54) 9176-3454

CEP
99500000

0212017

Micro Empresa

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFSe

1510212017 - 00:00 Período de Competência:

CARAZ1NHO Reg. Especial Tributação:

Dentro do Municipio

Razão Social

INVIOLAVEL CARAZINHO ALARMES ELETRONICOS LTDA
Inscrição MuniCipal
97618

Endereço
AVENIDA PATRIA , 1080 - CENTRO

Data I Hora Emissão:

Município Prestação:

Natureza da Operação:

Fone/Fax

Razão Social
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Inscrição
Municipal

TOMADOR DE SERViÇOS
CPFICNPj
89.965.22210001-52

Email

Inscrição Estadual

contabilidade@camaraCrl.rs.gov.br(54) 3330-2322
Endereço

AVENIDA FLORES DA CUNHA, 799, , CENTRO. 99500000 - CARAZiNHO I RS

DADOS COMPLEMENTARES
Código Tributação Municipio: 11,02 • Vigilância, segurança ou monitoramento de bens e pessoas.

MANUTENCAO SISTEMA ALARME REF FEVEREIROI201]

CNAE: 8020000. Atividades de monitoramento de sistemas de segurança

DISCRIMINAÇÃO DOS SERViÇOS

VALOR TOTAL "E SERViÇOS ~ 144,42

PIS (R$)
0,00

COFiNS(R$)
0,00

INSS (R$)
0,00

IR (R$)
0,00

CSLL (RS)
0,00

Outras Retenções (R$)
0,00

OUTRAS IN FOR AÇÕES

I Instituída pela Lei Complementar 179 de 25/02/2014 e regulamentada pera Decreto exeCU;WQ 055 de 22/05/2014, a autentlodade desta NFS-e pOde I
ser venflcada no slte nfse carazmho rs gov br conforme Lei complementar 179

I = . •. _ I

, / '

deV~~ carazjnhoema ' ,'VI. 1/, "'~I
.IA ~\.r !./ '

Ezéllno M. Ramos
1)IretO' de Exoedlente

Deduções
0,00
ISS Prestador (
0,00 \

Desconto Incondicionado
0,00

Desconto Condicionado
0,00

Base de Cálculo
144,42
Valor Total da Nota (R$)
144,42

Alíquota %
2,79
Valor Liquido (R$)
140,39

mailto:contabilidade@camaraCrl.rs.gov.br


CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha
CARAZINHO
54-33302322

SLlP: 060520
Evento: 1 - TRANSFER~NCIA FINANCEIRA - PAGAMENTO

DATA
21/0212017

CGM
2 - MUNICIPIO DE CARAZINHO

VALOR
R$ 149,70

DÉBITO
29587 COTA RECEBIDA .155

CRÉDITO
29836 - BANCO ITAU • CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

ISS ALT SERVICE NOTA FISCAL 1154

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE
Data

06 MAR f 017
-Ú2l1~

Diretor de Expediente~;~",R~
dente do Leglsla1lvo

Estev:lo de Loreno

RECIBO

Banco

Cheque

Dato

~ TESOURARIA

J)o&
O6 MAR 2017

Agente FinanceIro
Fabiano Pereira

RECEBI(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A JMPORTÃNCIAACIMA ESPECIFICADA

R$. _ EM ' ' _

CREDOR

R$. _ EM ' ' _
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- Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo - RS

{'trõ~
Série do Documento

~
Secretaria da Fazenda Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica - NFS-e
Fone: (51) 3594-9999 - http://www.novohamburgo,rs.gov.br

Alt ServiceCentralde Servicos lida - ME
TIMBAUVA,303- LOJA 01 -IDEAl
CEP 93332-212- Fone (51) 3566-2614 -Novo Hamburgo- RS
alt-service@hol.com.br
Inscriçao MuniclpaI10044B4. CPF/CNPJ 14.776.35910001-07

Identificação da Nota Fiscal Eletrônica
Natureza da Operaçêo I.Dala de Emissão da NFS.e I !COdigo de VertflCélçM de Autenticidade NUmero da Nota Fiscal

Tributação fora do municipio 21/2/201711:41:54 581606
Número do RPS I Série do RPS I Dala de Emissêo do RPS 1154
Consulte a autenticidade deste documento acessando o sire: https:flwww,notaeletronica.com.br/novohamburgo/

Dados do Tomador de Serviços
CNPJICPF I Inscrição Munk::iP3lj Razão Social

89.965.222/0001-52 CAMARA MUNICIPALDE CARAZINHO
Endereço I ~n;ro Complemento Bairro

Avenida Floresda Cunha Centro
CEP I Cidade I UF Telefone e-mail

99500-000 Carazinho / RS

Descrição dos Serviços
SERVlÇO DE LIMPEZA MENSAL COM DUAS FUNCIONÁRIAS
EM TURNO INTEGRAL DE SEGUNDA A QUINTA DAS 08:00 AS 11:45 E DA 13:30 AS 17:00
E SEXTA FEIRA DAS 08:00 AO 12:00

VALOR REFERENTE AO DI551DI0 2017 DOS MESES:
JANEIRO. . R$ 489,87

(SEM MATERIAL INCLUI 00)

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-ISSQN

5574 - CONSERVACAO DE PREDIOS
Valor Total dos Serviços DeSCOOlo Incondicionado Deduções Base

Cálculo

R

R$ 0.00

ISSQN

R$ 149,70

Desconto Condicionado

Cód. Nacional Atividade EconOmica

R$O,OO
IRRF

R$ 0,00

R$ 823,37
INSS

R$ 0.00

R$ 0,00R$ 0.00

R$ 7.485,19

AIMdade do Municlpio

Retenções de Impostos
PIS COFINS

Valor Liquido da Nota Fiscal

I :nfonnaçôes Complementares

http://free,notaeletronica.com. br/novoham burgolN otaO igitallN ovoLayoutNovaN ota,a." 21/02/201 7

http://www.novohamburgo,rs.gov.br
mailto:alt-service@hol.com.br
http://https:flwww,notaeletronica.com.br/novohamburgo/
http://free,notaeletronica.com.


li CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO
Av Flores da Cunha SLlP: 060740
CARAZlNHO
54-33302322 Evento: 1 - TRANSFER~NCIA FINANCEIRA - PAGAMENTO

DATA VALOR
27/0212017 R$ 211,85

CGM
8. CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DÉBITO
29588 . COTA RECEBIDA. RENDIMENTOS APLICAÇÃO

CR~DITO
29836 - BANCO ITAU -CAMARA

HISTÓRICO

3 - VLR.REF.

RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO BANRISUL FEVEREIRO DE 2017

CONTADORIA GERAL PAGUE-SE TESOURARIA
Data ItOJ~

~~~

Banco

ffi.i:J Cheque
~ (jC,

~::- •• ;.rn.
o Martl~llJrm08 W7 ~ "" a 6 MAR Z017

~ente doLegislatlvo
Da" --'-- , Agente Financeiro

Luclana Lampert de Souza Estevao de Loreno Fabiano Pereira

RECIBO

RECEBI(EMOS) DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, A IMPORTÂNCIA ACIMA ESPECIFICADA.

R$ EM---'---'--- R$ EM ---'---'---

CREDOR

I



Impressão - Banrisul [1488452936431] https:l/ww7.banrisul.com.brlbrb/1 ink/brbwe4hw.aspx?Largura= 13...

BANRISUL AUTOMATICO FI RENDA FIXA CURTO PRAZO
CNPJ 01.353.260/0001-03

ADMINISTRADOR
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, S.A.
92.702.067/0001-96

REFERENCIA: FEV/2017

RENTABILIDADE DO FUNDD DE INVESTIMENTO EM %
NOMES: 0,47 NO ANO: 1,07 ULTIMOS 12 MESES: 7,80

NOME CLIENTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

AGENCIA CONTA CORRENTE CODIGO CPF/CNPJ
0170 04.023341.0-3 1028424.4 89.965.222.0001/52

DATA
31/01/2017
06/02/2017
10/02/2017
17/02/2017
20/02/2017
23/02/2017
28/02/2017

HISTORICO
SALDO ANTERIOR
RESGATE
APLICACAO
APLICACAO
RESGATE
APLICACAO
SALDO ATUAL

EM COTAS
10.849,04353
4.619,90099

18,09848
157.018,29459
149.623,02157

136,17895
13.778,69299

EM R$
27.540,28
11.740,00

46,04
399.957,00
381.220,00

347,24
35.142,41

VALOR DA COTA
2,53850
2,54118
2,54386
2,54720
2,54787
2,54988
2,55049

APLICACOES:
RESGATES:
RENDIMENTO DO MES DE COMPETENCIA:
BASE DE CALCULO PARA IR:
IR RETIDO:
IOF RETIDO:

400.350,28+
392.960,00-

211,85
0,00
0,00
0,00

I de 1

SACo 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

02/031201708:09
1
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